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tímto vydáním našeho časopisu re-
zonuje v jednotlivých textech jedno
dominantní téma – Odpadní voda.

Tato problematika se stala letoš-
ním mottem Světového dne vody.
Faktem zůstává, že v rozvojových
zemích jsou stále více než dvě tře-
tiny průmyslového odpadu vypouš-
těny do vody bez jakéhokoliv, byť
základního, čištění. Důsledky pro vy-
užitelnost vodních zdrojů v těchto
lokalitách jsou zřejmé. Každý den se
na Zemi dostanou do vody dva mili-
ony tun pevného nebo tekutého
odpadu.

Ale nemůžeme se tvářit, že tak-
zvaně vyspělé, chcete-li západní 
civilizace, se tato problematika ne-
týká. Ani naše životní prostředí není
stále v takové kondici, jak bychom si
asi všichni přáli. To platí i přes mo-
hutné investice také do čištění od-
padních vod, k nimž u nás v uply -
nulých desetiletích došlo. Jen naše
společnost investovala do oblasti
kanalizací a čistíren od roku 2000
více než 3,7 miliard, další prostředky
logicky směřovaly do oprav.

Například stále zhruba jeden 
a půl milionu lidí v naší zemi (přede-
vším v odlehlých a obtížně dostup-

ných obcích nebo lokalitách) není
napojeno na kanalizační síť a řeší
svůj problém nakládání s odpadní
vodou často nevyhovujícím a neod-
povědným způsobem. I pro tuto
část našich obyvatel a jejich volené
zástupce je třeba hledat řešení.
Jsem rád, že se o to jedna 
z dotačních výzev ministerstva ži-
votního prostředí v současnosti
snaží, i když její administrativní ná-
ročnost je značná. Více se o této
problematice a snaze naší společ-
nosti být obcím partnerem dočtete
na straně 11.

Zaměřit se na tuto část lidí, kteří 
z technických nebo ekonomických
důvodů zatím na žádný z typů čistí-
ren napojeni nejsou, dává tedy do
budoucna smysl.

Vše má vždy samozřejmě také
svou ekonomickou stránku a je vždy
záležitostí veřejné diskuse, jak mají
být stanoveny jednotlivé limity 
a parametry pro vyčištěné odpadní
vody. Protože každé další zpřísňo-
vání a z něho vyplývající investice 
v důsledku zaplatíme my všichni. 

Ing. Anatol Pšenička
generální ředitel

Vážení čtenáři, 
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Aktuality

• Na stránkách www.smvak.cz byly do zá-
ložky Dokumenty ke stažení umístěny 
v inovované formě Všeobecné pod-
mínky pro zpracování projektové do-
kumentace, realizaci a napojení
vodovodních přípojek na vodovod 
a zahájení dodávky vody z vodovodu,
stejně jako Všeobecné podmínky pro
zpracování projektové dokumentace,
realizaci a napojení kanalizač ních pří-
pojek na kanalizaci, zahájení odvádění
odpadních vod kanalizací a udržování
kanalizačních přípojek. Oba dokumenty
doporučujeme k prostudování těm, jichž
se daná problematika týká nebo bude
týkat v dohledné době.

• Od 1. ledna 2017 je bezplatná zákaznická
linka na čísle 800 292 400 přístupná 
v pracovní dny od půl osmé ráno do osmi
hodin večer. Prodloužili jsme čas, kdy
jsou vám naši odborníci k dispozici, o dvě
hodiny, abyste je mohli kontaktovat se
svými dotazy, podněty a připomínkami 
i ve večerních hodinách například po pří-
chodu ze zaměstnání.

• Na stránkách www.smvak.cz najdete in-
teraktivní prohlížeč, který vás atraktivní
formou provede fotopublikací Cesty
vody SmVaK přibližující jednotlivé oblasti
činnosti vodárenské společnosti.

• Na stránkách www.smvak.cz v sekci
Média, záložce Video najdete profil vodá-
renské společnosti Cesty vody SmVaK,
který vás provede koloběhem vody od je-
jího odběru z údolní nádrže nebo lokál-
ního zdroje po navrácení ve vyčištěné
formě zpět do přírody.

• Na stránkách www.smvak.cz najdete 
v sekci Média nové fotografie z provozů
SmVaK Ostrava. Řada z nich prošla 
v uplynulém období rekonstrukcí či mo-
dernizací.

• Na portálu www.smvak.cz najdete v sekci
Média graficky atraktivně zpracované
materiály o rekonstrukcích Čistírny od-
padních vod Opava a Úpravny vody Pod-
hradí, o nichž píšeme také v tomto čísle
našeho časopisu.

• Zajímavou reportáž o úpravě surové
vody z údolní nádrže Šance v Beskydech
v Úpravně vody Nová Ves, která leží nad
Frýdlantem nad Ostravicí a provozuje ji
společnost SmVaK Ostrava, přinesla os-
travská TV Polar v pořadu EKO magazín.
Ten se zaměřuje na ochranu životního
prostředí a ekologické aspekty života 
v regionu. Reportáž můžete zhlédnout
na www.polar.cz. 

Krátce ze SmVaK Ostrava SmVaK Ostrava 
v roce 2016 v číslech
62 036 tisíc m3 – vyrobené pitné vody

33 809 tisíc m3 – fakturované pitné vody

23 202 tisíc m3 – fakturované pitné vody
domácnostem

10 607 tisíc m3 – fakturované pitné vody
ostatním odběratelům

21 310 tisíc m3 – vody předané dalším
vodohospodářským společnostem

5054 kilometrů – provozované vodo-
vodní sítě

131 819 – vodovodních přípojek

370 – vodojemů

217 – čerpacích stanic

39 – úpraven vody

388 671 m3 – objem vodojemů

128 litrů – vody fakturované na obyva-
tele a den

88 litrů – voda fakturovaná na obyvatele
a den u domácností 

1837 kilometrů – kanalizační sítě

154 – kanalizačních čerpacích stanic

28 171 tisíc m3 – odkanalizovaných 
odpadních vod

67 – čistíren odpadních vod

80 – obcí s kanalizací pro veřejnou 
potřebu

271 169 m3 – kapacita čistíren odpad-
ních vod za den

52 661 tisíc m3 – vyčištěných odpadních
vod

54 105 – kanalizačních přípojek

522 326 – obyvatel napojených na kana-
lizaci

529 754 – obyvatel napojených na 
čistírnu odpadních vod

555 milionů Kč – investic

223 milionů Kč – investic do vodovodů

219 milionů Kč – investic do kanalizací

98 milionů Kč – investic do Ostravského
oblastního vodovodu

2,415 miliardy Kč – celkové výnosy

448,5 milionu Kč – zisk před zdaněním

362 milionů Kč – zisk po zdanění 
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Světový den vody

Více než čtyři stovky návštěvníků
(především rodin s dětmi) využily
ojedinělé možnosti, kterou jim na-

bídla u příležitosti Světového dne vody
společnost SmVaK Ostrava. Ta pro ně ote-
vřela provozy čistíren odpadních vod 
v Opavě, Novém Jičíně, Karviné a Frýdku-
Místku a Úpravnu pitné vody Nová Ves.
Akce probíhala za plného provozu a náv-
štěvní kapacita byla ve většině provozů 
zaplněna do posledního místa.

Jedinou lokalitou, kde se nepodařilo při -
táhnout větší zájem lidí, zůstal stejně jako 
v loňském roce Nový Jičín. Proto bude 
v příštím roce tato lokalita pro možnost náv-
štěvy pravděpodobně vyměněna za jinou. 

Kromě pozitivních reakcí návštěvníků
akce vzbudila v regionu také mediální
ohlas. Vedle regionálních tištěných médií
přinesla reportáž z Nové Vsi například 
TV Polar, která akci věnovala také vysílání
svého Eko magazínu (pořad najdete na 
internetových stránkách www.polar.cz).    

Voda z Beskyd do celého regionu
Úpravna vody Nová Ves je s kapacitou 
2 200 litrů pitné vody za sekundu největ-
ším provozem svého druhu v Beskydech 
a zásobuje zhruba 60 měst a obcí v regi-
onu, ale také v příhraniční části Polska.
Návštěvníci se dozvěděli, jakým způsobem
je surová voda z údolní nádrže Šance upra-
vována před tím, než zamíří k odběratelům.

„Myslím, že velká část veřejnosti nemá pří-
liš jasnou představu o tom, co vše je potřeba
udělat pro to, abychom si mohli doma z ko-
houtku pustit kvalitní pitnou vodu. Návštěv-
níkům jsme krok za krokem ukázali a vysvět -
lili celý vysoce technicky propracovaný a zají-
mavý proces úpravy surové vody na vodu pit-
nou. Z velkého množství dotazů je patrné, že
jde při odpovídajícím výkladu především pro
technicky zaměřené lidi o atraktivní záleži-
tost. A samozřejmě, hala filtrů, která tvoří po-
myslné srdce úpravny, zapůsobí na každého,
kdo do ní poprvé v životě vkročí. To jsem viděl

Stovky lidí oslavily Světový den
vody v provozech SmVaK Ostrava

Čistírna odpadních vod Frýdek-Místek přivítala zhruba stovku návštěvníků.

Návštěvníci navštívili pomyslné srdce Úpravny vody Nová Ves - halu filtrů.

Úpravna vody Nová Ves u Frýdlantu nad Ostravicí a čtyři čistírny odpadních vod otevřely při oslavách Svě-
tového dne vody své brány veřejnosti. Děti i rodiče se seznámili s procesem výroby pitné vody, vyhledává-
ním poruch na vodovodní síti a čištěním vody odpadní.



jaro 2017 l  5

Světový den vody

i na našich návštěvnících. Třeba se v někte-
rém z těch, kteří ještě chodí do školy – a ne-
bylo jich mezi hosty málo -, skrývá budoucí
vodař,“ popisuje ředitel Ostravského obla-
stního vodovodu Jiří Komínek.

Po exkurzi úpravnou si mohli zájemci
prohlédnout vodárenský měřicí vůz s mo-
derní technikou, kterou disponuje. Vodaři
zájemcům předvedli, jak dokážou lokalizo-
vat poruchy potrubí půdním mikrofonem 
s grafickou a akustickou odezvou, a které
faktory (plastové potrubí, externí zdroje
šumu a hluku, opravy potrubí v minulosti
bez jejich evidence) mohou tento proces
komplikovat.

Jak se čistí odpadní voda?
Návštěvníci všech čtyř čistíren odpadních
vod v okresních městech Moravskoslez-
ského kraje si měli možnost projít cestu
vody, která přichází znečištěná do areálu, 
až po její vypuštění po vyčištění zpět do pří-
rody. Zaměstnanci návštěvníkům vysvětlili,
jak proces probíhá a jaké parametry musí
voda před tím, než je vypuštěna zpět do
přírody, podle platné legislativy splňovat.

Kromě exkurze s odborným výkladem
byl v lokalitách čistíren odpadních vod při-
staven kanalizační vůz schopný čistit sto-
kové sítě, kanalizační přípojky a odpady 
z dešťových vpustí. Odborníci lidem před-

vedli, jakými technologiemi je vůz vybaven
a jaké je jeho využití v praxi.

„Zároveň jsme lidem vysvětlovali, co do
kanalizace nepatří a jaké problémy nám ne-
vhodné látky a předměty vhozené do odpadu
v procesu čištění přinášejí. Je to velký prob-
lém, který v provozech permanentně řešíme.
Situace se i přes naši snahu veřejnost v tomto
ohledu vzdělávat nijak nelepší.  Myslíme si, že
je potřeba se zaměřit už na ty nejmenší, kte-
rých byl mezi návštěvníky významný počet. 
Ti potom mohou ovlivňovat i dospělé, aby
svých chováním nekomplikovali práci vodo-
hospodářům, nepřispívali k technickým prob-
lémům na síti nebo v čistírnách a hlavně
neškodili životnímu prostředí,“ popisuje ředi-
tel kanalizací SmVaK Jan Tlolka.  

Tisková konference v areálu
čistírny v Opavě
SmVaK Ostrava byly letos také hostitelem
tradiční tiskové konference, které se účast -
ní vedení tří nejvýznamnějších vodáren-
ských společností v kraji – kromě hostitelů
ještě Ostravské vodárny a kanalizace 
a Povodí Odry. Vzhledem k tématu letoš-
ních oslav se tisková konference a následná
exkurze konaly v areálu Čistírny odpadních
vod Opava, kde byla dokončena více než
padesátimilionová investice do kalového
hospodářství.

Kromě tématu odpadní vody hovořil ge-
nerální ředitel Povodí Odry Jiří Pagáč o při-
pravovaných i realizovaných proti po vodňo -
 vých opatřeních v regionu. Vyhnout se po-
chopitelně nemohl nejvýznamnějšímu, ale
také nejcitlivěji přijímanému z nich – plá -
no vané výstavbě přehrady Nové Heřmi-
novy na horní Opavě.

Obchodní ředitelka společnosti OVAK
Kateřina Dančová mluvila o investicích 
a opravách, soutěži pro děti Hledej pramen
vody, ale také o otevření vodárenské expo-
zice v Ostravě s názvem Babylon.

Generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol
Pšenička upozornil na to, že vodárenské
společnosti si z přírody vodu sice na čas
půjčují, ale vrací ji díky technologickému
pokroku a přísné legislativě v čistírenské
oblasti zpět ve vysoké kvalitě. Zároveň zmí-
nil dotační program ministerstva životního
prostředí určený pro budování domácích
čistíren odpadních vod v lokalitách, kde
není technicky možné budovat větší cen-
trální čistírnu, případně to s ohledem na
odlehlost zástavby nedává ekonomický
smysl. Společnost SmVaK deklarovala, že 
se chce stát partnerem měst a obcí, které
se do daného projektu mají v plánu pustit
– ať již při tvorbě žádosti, nebo vlastní 
realizaci a provozování této infrastruktury.

Světový den vody
• Světový den vody byl ustaven na 

22. března od roku 1993 Organizací
spojených národů po jednání v roce
1992 v Rio de Janeiru v Brazílii. Důvo-
dem byla především skutečnost, že
více než jedna miliarda lidí na světě
trpí nedostatkem pitné vody, nebo 
k ní nemá přístup vůbec. 

• Propagace věnující se problémům
spojených s vodou je ze strany OSN 
a nevládních organizací zaměřena na
čistotu a ochranu vod, případně še-
tření vodními zdroji a jejich ochranu. 

• Každým rokem je tomuto dni přiřa-
zeno specifické téma. V roce 2014 to
bylo téma Voda a energie, předloni
Voda a udržitelný rozvoj. V roce bylo
2016 hlavním mottem Voda a pra-
covní místa, v letošním roce pak 
Odpadní voda. 

Jak se čistí ucpaná kanalizace nebo přípojka pomocí moderní techniky? I na to se mohli návštěvníci zeptat.
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Cesta vody

Ekologické, technologické i ekono -
mické aspekty výrazně ovlivnily
výši spotřeby vody v domácnos-
tech a přístup lidí k této surovině

V minulém díle seriálu Cesta vody, který
popisuje koloběh vody v oblastech, kde
poskytují služby SmVaK Ostrava, jsme se
věnovali tomu, jak se voda z vodojemů do-
stává do kohoutků v našich domovech. Za-
bývali jsme se vodovodní sítí, jejíž délka 
v současnosti v případě této společnosti
činí 5054 kilometrů, a na více než 130 tisíc
vodovodních přípojek je napojeno zhruba
730 tisíc obyvatel především Moravskoslez-
ského, ale i Olomouckého kraje, případně
polského pohraničí (město Jastrzebie Zdrój
a okolí). Společnost dodává také vodu pře-
danou pro část Ostravy, Studénku, Hlučín 
a některé menší obce, kde zajišťují koncové
dodávky spotřebitelům jiné společnosti,
případně organizace zřízené městy a ob-
cemi. Voda z SmVaK Ostrava se tak dostane
do domácností více než milionu lidí.

Tentokrát bychom se měli zaměřit na to,
jak se v průběhu času proměnil náš přístup
k využití pitné vody v domácnostech, ať již
z hlediska ohledů k životnímu prostředí
nebo z ekonomického a technologického
aspektu. Jaký mají tyto skutečnosti vliv na
zásobování obyvatel pitnou vodou ze
strany SmVaK Ostrava.

500 litrů vody na osobu denně 
v roce 2000? Predikce se na ne-
naplnila
Až do konce roku 1976 pracovaly organi-
zace a podniky pečující o dodávky pitné
vody a čistění odpadních vod odděleně 
v každém okrese tehdejšího Severomorav-
ského kraje pod přímým řízením okresních
národních výborů. Na základě usnesení
vlády byly od roku 1977 vytvořeny integro-
vané krajské podniky s cílem zvýšit efekti-
vitu a zkvalitnit práci. Tím vznikl nový
podnik Severomoravské vodovody a kanali-
zace Ostrava. V sídle bývalého Krajského
střediska pro vodovody a kanalizace v Os-
travě vzniklo podnikové ředitelství, v jed-
notlivých okresech odštěpné závody. Je
třeba připomenout, že tehdejší Severomo-
ravský kraj zahrnoval také oblasti v součas-
nosti patřící pod Olomoucký kraj (Olomouc,
Šumperk), případně Zlínský kraj (Vsetín).

V roce 1992 pak vznikla akciová společ-
nost Severomoravské vodovody a kanali-
zace Ostrava. Letos si tedy připomínáme
čtvrtstoletí její novodobé existence.

Autoři profilové publikace Severomorav-
ské vodovody a kanalizace z roku 1978 zmi-
ňují řadu zajímavých a v současnosti již
často obtížně představitelných čísel, která
je ovšem nutné vnímat v aspektu tehdejší
doby. Průměrná spotřeba pitné vody v kraji
byla v roce 1977 se zahrnutím průmyslu
zhruba 384,5 litru na člověka a den. Nejvíce

tomu bylo v Ostravě (441 litrů), nejméně 
v Šumperku (238 litrů). Projekce tehdy po-
čítala s nárůstem spotřeby na osobu na 500
litrů denně v roce 2000. Oproti tomu sou-
časná skutečnost je zhruba čtvrtinová (128
litrů specifické spotřeby pitné vody na oso -
bu a den v roce 2016 celkem, 88 litrů na oso -
bu denně vody fakturované domácnostem).

Co se naplnilo, co nikoliv?
Z hlediska produkce tehdejší podnik v roce
1977 vyrobil 190 milionů metrů krychlo-
vých pitné vody, provozoval 50 úpraven
vody a 50 čistíren odpadních vod. To vše už
dnes neplatí, ačkoliv srovnání je obtížné
kvůli změnám v oblastech působnosti vo-
dárenských společností. Například na Šum-
persku již společnost SmVaK Ostrava ne pů -
sobí, stejně jako na Vsetínsku. Na Přerovsko
pak dodává vodu předanou jiné vodáren-
ské společnosti. Proto jen poznamenejme,
že největší nástupnická společnost – tedy
SmVaK Ostrava – v roce 2016 vyrobila 62
milionů kubíků pitné vody, provozovala 39
úpraven a 67 čistíren odpadních vod. 

Přes všechny změny autoři uvádějí také
tezi, která zůstává s mírně pozměněným
slovníkem platná stále. „Patříme k mnohati-
sícové armádě vodohospodářů, kteří již 
v názvu své profese mají imperativ ve slově
hospodařit. Ano, hospodařit s vodou, se svě-
řenými prostředky, starat se o to, aby voda 
a především pitná, byla stále neochvějnou ži-
votní jistotou, aby jí byl dostatek. Abychom
co nejvíce přispěli ke zlepšení životního pro-
středí. A touto cestou jdeme.“

Publikace SmVaK Ostrava Proměny vody
z 80. let minulého století, která čtenáře se-
znamuje s některými provozy prostřednic-
tvím uměleckých děl umístěných v jejich
areálech nebo blízkosti, zmiňuje plány na
výstavbu vodních děl, jako je například
Slezská Harta. Zároveň tvrdí, že je nutné vy-
řešit do budoucna zásobování Jablunkov-
ska z centrálního systému. Což se stalo 
v polovině roku 2016 díky investičnímu
projektu za zhruba 45 milionů korun. Kniha
hovoří také o potřebě zkapacitnění úpra-
ven Vyšní Lhoty a Nová Ves, čímž bude ka-
pacita systému po dostavbě Slezské Harty
a výstavbě přivaděče do Krmelína a Bruzo-
vic navýšena na 8000 litrů za sekundu. Pub-
likace také zmiňuje vodní díla, která dopo -
sud nevznikla (Dlouhá Loučka, nádrž Hanu-

Jak se změnil náš přístup k vodě?
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šovice v dnešním Olomouckém kraji, která
se měla stát hlavním zdrojem pro zásobo-
vání Pomoraví). Kniha popisuje také projekt
propojení Pomoravního vodovodu a Ostrav -
ského oblastního vodovodu mezi Novým
Jičínem a Hranicemi na Moravě. A jaká byla
realita? „Přivaděč Fulnek – Hranice – Přerov
byl uvedený do provozu v roce 2004 a nava-
zuje na několik desítek let staré záměry,“ po-
pisuje ředitel Ostravského oblastního
vodovodu Jiří Komínek. Nový přivaděč byl
vybudován zejména proto, aby zajistil do-
dávky vody pro rozvíjející se průmyslovou
zónu v Hranicích na Moravě, zároveň může
díky volné kapacitě Ostravského oblastního
vodovodu řešit potřeby Přerovska.

Co se týče zmiňované Slezské Harty, její
výstavba odstartovala v roce 1987, napouš-
tění začalo v roce 1996 a ukončeno bylo 
v roce 1998. Vodní dílo tedy sehrálo důleži-
tou roli již v roce ničivých povodní v naší
zemi v roce 1997. V současnosti je údolní
nádrž se zásobním prostorem přesahujícím
180 milionů kubíků vody největší přehra-
dou v regionu a v kaskádě s níže ležícím
Kružberkem je klíčovým zdrojem surové
vody pro Úpravnu vody Podhradí společ-
nosti SmVaK Ostrava, z níž je zásobována
významná část Moravskoslezského, ale 
i Olomouckého kraje.

Autoři také jednoznačně popisují, že ná-
klady na výrobu kubíku vody (1,8 Kčs v teh-
dejší měně) několikanásobně převyšují
částku, kterou platí za pitnou vodu domác-
nosti (60 haléřů). Ty tedy byly dotovány ve-
řejnými rozpočty.

Jinak myslíme ekologicky 
i ekonomicky

Co se od té doby změnilo, popisuje 
v souvislosti s 25 lety existence akciové
společnosti SmVaK Ostrava také její gene-
rální ředitel Anatol Pšenička. „Vodárenství je
konzervativní obor. Vyplývá to z jeho chara-
kteru i cílů, k nimž patří spolehlivost, stabilita
a jistota. Přesto se naše společnost za uply-
nulé období výrazně změnila a urazila stejně
jako celá naše země notnou cestu dopředu.
Technologický pokrok a nové poznatky ve vý-
robě a distribuci pitné vody stejně jako v od-
vádění a čištění vody odpadní, změny
legislativy, nové nároky kladené na vodoho-
spodářské subjekty, odlišný přístup k vodě
jako surovině, která má také svou hodnotu a
cenu, nebo odlišný přístup k zaměstnancům
se nutně musely promítnout také do naší čin-
nosti,“ vysvětluje a zároveň upozorňuje na
skutečnost, že v souvislosti s „měnícími se
klimatickými podmínkami v naší zemi, které 
s sebou přinášejí extrémní projevy počasí,
jako jsou déle trvající sucha, nebo naopak
povodně, se výrazně mění pohled na hospo-
daření s pitnou vodou“. Kromě většího po-
citu odpovědnosti lidí za okolní prostředí 
a technologického pokroku v domácích
spotřebičích hraje roli logicky i ekonomická
stránka věci. „Ceny, které domácnosti platily
v předlistopadových časech, nikdy nereflek-
tovaly náklady. Vše dotoval státní rozpočet. 
V současnosti se tyto vztahy narovnaly a lidé
vědí, jaké náklady s sebou výroba pitné vody
a odvádění a čistění té odpadní nese,“ do-
dává Pšenička.

Množství odebrané vody nebylo v pře-
dlistopadové éře často nijak měřeno vodo-
měry, stát cenu dotoval, takže docházelo 
k plýtvání a lidé neměli příliš důvod výši
spotřeby řešit. Navíc infrastruktura byla bu-
dována na tehdejší vysoké hodnoty spo-
třeby vody, jejich další očekávaný nárůst 
a z dnešního pohledu je tedy na mnoha
místech předimenzována. Dalším aspek-
tem je pochopitelně to, že Moravskoslezský
kraj patří k těm regionům v naší zemi,
jehož počet obyvatel dlouhodobě klesá.
Oproti tomu jde ale trend, kdy podíl lidí na-
pojených na veřejný vodovod, případně ka-
nalizační síť pro veřejnou potřebu a čistírnu
odpadních vod stoupá.

Počet obyvatel klesá, napojení 
na síť roste
Například počet obyvatel v lokalitách, které
zásobuje pitnou vodou SmVaK Ostrava, se
mezi lety 1995 a 2015 snížil o více než 25
tisíc (z 858,5 tisíc na 833,5 tisíc). Stejný
trend je patrný u oblastí, odkud společnost
odvádí vodu odpadní, kde počet obyvatel
ve stejném období poklesl z 859 tisíc na
více než 814 tisíc. 

Oproti tomu počet odběratelů pitné
vody a lidí napojených na kanalizaci pro
veřejnou potřebu a čistírnu odpadních vod
za posledních dvacet let narostl. V případě
dodávek pitné vody šlo o nárůst o 30 tisíc
lidí a pitnou vodou je od společnosti
SmVaK Ostrava zásobováno 87,5 % obyva-
tel v oblastech, kde působí. To je o 6 % více
než před dvaceti lety.

„V roce 1995 měla naše společnost 700
tisíc odběratelů pitné vody, v roce 2015 to
bylo již 730 tisíc. K tomu je nutné připočíst
města a obce, kam dodáváme námi vyrobe-
nou vodu jako takzvanou vodu předanou,
kterou následně distribuuje konečným záka-
zníkům někdo jiný. Jde například o Ostravu,
Studénku, Hlučín, část Přerovska a další
menší obce. Tím se dostáváme nad úroveň
jednoho milionu,“ říká ředitel vodovodů
společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř.

Nárůst délky vodovodní sítě ani počtu
odběratelů logicky nemůže být samo-
zřejmě tak výrazný jako před rokem 1989,
kdy se předpokládal dynamický nárůst
počtu obyvatel v tehdejším ocelovém srdci
republiky, kteří sem přicházeli za prací. Kar-
viná i Havířov měla být minimálně stotisí-
cová města, rostl počet obyvatel i v dalších
městech, jako je například Orlová. V sou-
časnosti je trend opačný a počet obyvatel
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velkých měst dlouhodobě klesá a lidé hle-
dají vyšší kvalitu života blíž přírodě – v pří-
padě Moravskoslezského regionu blíž
horám. V posledních letech jde tedy spíše 
o rozšiřování vodovodů do menších lokalit,
kam se lidé do nové zástavby stěhují.
Města a obce, které jsou napojené na ve-
řejný vodovod, se postupně rozšiřují. Vzni-
kají nové oblasti rodinných domů.

Ještě výraznější jsou trendy v případě
odvádění a čistění vod odpadních. V oblas-
tech provozovaných SmVaK Ostrava klesl
počet obyvatel v uplynulých dvaceti letech
o téměř 45 tisíc. „Zatímco v roce 1995 bylo
na čistírny odpadních vod v oblastech, kde
působíme, napojena polovina obyvatel, po
dvaceti letech šlo již o téměř dvě třetiny lidí. 
V absolutních číslech jde o nárůst o 80 tisíc
lidí,“ říká ředitel kanalizací SmVaK Jan
Tlolka. Počet obyvatel napojených na kana-
lizaci pro veřejnou potřebu podle něj za 20
let stoupl o 20 tisíc a jsou jich v současnosti
také zhruba dvě třetiny z oblastí, kde spo-
lečnost působí.

Jak používáme vodu v domácnosti?
K tomu, jak lidé v domácnostech s vo -

dou aktuálně zacházejí, a kde je její největší
spotřeba, existuje velká řada více či méně
rozsáhlých a relevantních průzkumů. Kdy-
bychom vycházeli z námi prezentovaných
88 litrů na osobu v domácnosti a den (128

litrů jako celková specifická spotřeba na
den), mohli bychom údaje specifikovat
zhruba takto. Nejvíce vody spotřebujeme
denně v koupelně a na toaletě. Na jedno
spláchnutí WC použijeme 3–8 litrů vody,
pračka na jeden cyklus spotřebuje 40–60
litrů vody, při jednom sprchování spotřebu-
jeme (logicky dle jeho délky) 20 až 60 litrů
vody. Oproti tomu náročnější je z tohoto
hlediska napuštěná vana se spotřebou
zhruba 150 litrů vody. Další část vody po-
třebujeme také na úklid, úpravu jídla, pří-
padně zalévání květin. Na pití tedy připadá
naprosto marginální část naší spotřeby
vody. 

Výrazného pokroku s ohledem na spo-
třebu jsme logicky dosáhli díky technolo-
gickému vývoji. Například moderní pračky
potřebují pro jeden prací cyklus zhruba po-
lovinu vody oproti tomu, jak fungovala
deset let stará zařízení. Stejně tak nádržky
u WC jsou často vybaveny nastavitelnou 
intenzitou a opakováním splachování.
Úspornější jsou často i hadice u sprch. 
Samostatným tématem mnoha diskuzí 
v českých domácnostech zůstává to, zda je
úspornější ruční mytí nádobí, nebo použití
myčky. Zde lze jen konstatovat, že úspor-
ným myčkám nádobí obvykle stačí na
jeden cyklus 10–15 litrů vody, což je logic -
ky méně, než když napustíte dřez, a musíte
poté nádobí ještě oplachovat.

S ohledem na ochranu životního pro-
středí, ale i ekonomickou stránku věci se
řada lidí snaží hledat úspory v její spotřebě.
Některé z nich, jako je třeba zachycování
dešťové vody pro zalévání zahrad, smysl
mají, některé nikoliv. Řadu domácností ob-
cházejí pochybní prodejci/obchodníci/
šmejdi s „úžasnými“ recepty a zařízeními,
která údajně povedou ke snížení spotřeby
vody či zlepšení její kvality v domácnosti.
Velmi často jde samozřejmě o podvod a
prodej předražených zařízení bez faktic-
kého efektu. Z hlediska výše spotřeby se
zdá, že v naší zemi jsme dosáhli se součas-
nou výší minimální úrovně, z hlediska kva-
lity podléhá voda přísné kontrole (psali
jsme minule) a nasazování „zázračných“ fil-
trů postrádá smysl. Jde spíše o útok na pe-
něženku neinformovaných lidí, velmi často
seniorů.

Važme si kvalitní vody. Není
samozřejmá
Neomezený přístup k pitné vodě navíc po-
važují lidé ve vyspělé Evropě za nezpochy-
b nitelný fakt. To, že si kdykoliv můžeme
otočit kohoutkem a z něj teče zdánlivě ne-
omezené pitné vody v dobré kvalitě, pova-
žujeme za samozřejmost. Přičemž zapomí-
ná me, že v minulosti tomu tak ani u nás ne-
bylo, a není tomu tak ani v současnosti 
v některých částech světa. Faktem totiž
zůstává, že stále zhruba jedna šestina po-
pulace na Zemi nemá přístup k čisté/nezá-
vadné pitné vodě.

Podle iniciativy Water for the World
každý den zemře pět tisíc dětí kvůli špinavé
a znečištěné vodě, případně kvůli nedosta-
tečné hygieně. Upozorňuje také na to, že
zhruba 2,5 miliardy lidí žijí v oblastech,
které potřebují zajistit lepší systém kanali-
zace a čištění použité vody – funguje-li zde
vůbec nějaký. Spotřeba vody na Zemi navíc
stále roste. Od roku 1940 se zvýšila čtyřná-
sobně, i když počet obyvatel se „pouze“
zdvojnásobil.

Toto je jen několik příkladů, které pou-
kazují na to, že bychom si toho, že máme 
v naší části světa zajištěny stabilní dodávky
pitné vody do našich domovů, měli vážit. 
A že někde nemusí jít o samozřejmost.
(Šálek kávy, který jste vypili během četby
tohoto textu, si pro svou výrobu vyžádal
140 litrů vody. Pro výrobu jednoho kilo-
gramu hovězího, které koupíte odpoledne
pro víkendový oběd vaší rodiny, bylo spo-
třebováno 15 500 litrů vody.)
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Nejvýznamnější portál o vodáren-
ské branži v České republice nově
provozuje nezisková organizace
EduLudus

Společnost SmVaK Ostrava, která je
vlastníkem domény www.vodarenstvi.cz,
se dohodla na dlouhodobém rozvoji nezá-
vislého zdroje informací o vodárenství se
spolkem EduLudus, který se zaměřuje
především na inovativní metody vzdělá-
vání (více informací na www.eduludus.cz).
Cílem je provozovat a rozvíjet portál ve vi-
zuálně inovované podobě, rozšířit jeho
obsah, zaměřit se kromě čtenářů z řad vo-
dárenského oboru také na širokou veřej-
nost a být platformou pro otevřenou
diskusi o vodárenských tématech mezi jed-
notlivými názorovými spektry.

Nový obsah i podoba
Nezisková organizace EduLudus začala 
v polovině února internetové stránky pro-
vozovat po více než osmi letech, kdy mělo
doménu v pronájmu a zajišťovalo provoz
portálu Sdružení vodovodů a kanalizací ČR. 

„Web si po letech zasloužil kompletně
změnit podobu, logem počínaje a celkovou
vizuální strukturou konče. Zaměřili jsme se
ale také na obsah. Chceme, aby stránky na-
dále fungovaly jako nezávislý portál se zprá-
vami o tom, co nového se nejen v českém
vodáren ství děje, ale myslíme si, že by se měly
výrazně více rozkročit směrem k veřejnosti. 

Proto jsme zařadili novou část zaměřenou
na vzdělávání a školy, které zde mohou najít
užitečné vzdělávací materiály, nová sekce Vý-
lety k vodě se zase zaměřuje na širokou veřej-
nost a ukazuje, na jaká atraktivní místa
spojená s vodou se můžeme v naší zemi ve
volném čase vydat. Chceme být otevřenou
platformou pro diskusi nad vodárenskými té-
maty, k tomu by měla sloužit sekce komen-
tářů, kde dostanou prostor pro publikaci
zástupci různých názorových proudů 

v pohledu na budoucnost celého oboru. Jde
pro nás o výzvu a věřím, že ji zvládneme a na
podobě i obsahu stránek to bude patrné. 
A samozřejmě chceme zvýšit čtenost portálu
a učinit ho atraktivní pro nové skupiny čte-
nářů,“ říká předseda spolku EduLudus Josef
Kundrát.

Internetový portál také vydává měsíční
newsletter, který směřuje do emailových
schránek registrovaných uživatelů. Ten
stručně shrnuje nejvýznamnější dění 
v obo ru v uplynulém období a odkazuje 
na detailnější informace v jiných zdrojích.

Lidé mohou redakci na e-mailovou
adresu redakce@vodarenstvi.cz také zasílat
fotografie, případně videa týkající se prob-
lematiky vody. Ty budou po posouzení 
redakcí umísťovány do samostatně vytvo-
řené sekce, kde bude postupně vznikat roz-
sáhlá vodárenská fotobanka.

Dlouhodobý rozvoj portálu
Partnerem portálu zůstává Sdružení oboru
vodovodů a kanalizací ČR. „Myslím, že naše
země podobně zaměřený portál potřebuje.
Kolem fungování vodárenství ve společnosti

koluje řada mýtů polopravd nebo nedorozu-
mění. Je dobře, když bude existovat další ko-
munikační kanál, který bude fungování
oboru vysvětlovat veřejnosti nezávisle a ne-
zkresleně. Toho chce naše sdružení využít,
abychom mohli prezentovat stanoviska a po-
stoje našich členů veřejnosti. Ať se jedná o
připravovanou legislativu, která může v ně-
kterých případech našim členům kompliko-
vat fungování, nebo například výzvy, jimž
bude vodárenství čelit v souvislosti s měnícím
se klimatem nebo nutností obnovy a rozvoje
páteřní vodárenské infrastruktury. Naše sdru-
žení se letos chce soustředit na inovaci a mo-
dernizaci vlastních internetových stránek
www.sovak.cz, proto je podle nás osamostat-
nění www.vodarenstvi.cz pro přehlednost 
a zachování nezávislosti krokem správným
směrem,“ vysvětluje ředitel SOVAK ČR 
Oldřich Vlasák.

Portál je financován prostřednictvím in-
zertních aktivit, jimiž chce nový provozova-
tel oslovit široké spektrum subjektů nejen 
z vodárenské branže. Fungování je nasta-
veno jako nízkonákladové, aby bylo dlou-
hodobě udržitelné a nebylo existenčně
závislé na jednom nebo malém množství
dominantních finančních partnerů.

„Jsme vlastníkem domény, ale myslíme si,
že by nebylo pro dobro věci, abychom
stránky sami provozovali, případně určovali
jejich obsah. Podle nás je jeho hodnota
především v nezávislosti a širokém rozkročení
zajímavého obsahu pro odbornou veřejnost,
provozovatele a majitele vodohospodářské
infrastruktury, dodavatele technologií a zaří-
zení, města a obce až po veřejné organizace
a laickou veřejnost. Pevně věřím, že se nový
provozovatel této výzvy pevně chopí a na
kvalitě portálu to bude patrné. Jsme samo-
zřejmě připraveni mu v tom ohledu poskyt-
nout potřebnou pomoc, konzultace a radu.
Po roce fungování vyhodnotíme, zda nový
model fungování dává smysl,“ říká generální
ředitel společnosti SmVaK Ostrava Anatol
Pšenička.      

Portál www.vodarenstvi.cz má
modernější podobu, inovovaný
obsah i nového provozovatele
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Laboratoře

Odborníci v laboratořích Aqualia
infraestructuras inženýring analy-
zují odpadní vody při přítoku do
čistíren, ale i poté, kdy odtékají
vyčištěné zpět do přírody

Více než 70 % průmyslového odpadu je
v rozvojových zemích vypouštěno do vody
bez jakéhokoliv vyčištění. Do vody se na
Zemi dostane každý den 2 miliony tun pev-
ného nebo tekutého odpadu. To jsou jen
některé z údajů, které je dobré zmínit 
v souvislosti s tím, že tématem letošního
Světového dne vody byla odpadní voda.

„Znečištění vody je jedním z největších
problémů současného světa, a proto i od-
padní voda musí splňovat limity tak, aby-
chom ji mohli vrátit přírodě zpět do vodních
toků v odpovídající kvalitě, která negativně
neovlivňuje životní prostředí,“ říká vedoucí la-
boratoří Aqualia infraestructuras inženýring
Lucie Chlebková. Společnost ve svých labo-
ratořích nabízí mimo jiné také analýzy od-
padních vod, případně čistírenských kalů.

Jaké jsou typy odpadních vod
Odpadní vody lze jednoduše rozdělit podle
jejich původu na tři základní kategorie.
Vody, které pocházejí z domácností, ubyto-
vacích zařízení, škol nebo úřadů se nazývají
jako splaškové. Většina z nich je v naší zemi
odváděna kanalizační (stokovou) sítí do čis-
tírny odpadních vod. Nicméně v České re-
publice i nadále zůstává bez připojení na
veřejnou kanalizaci zhruba 1,5 milionu lidí,
což s sebou přináší některé problémy, které
je třeba řešit (Viz protější strana), a uvědo-
muje si to i politická reprezentace.

„Vody průmyslového charakteru pochází 
z výrobní činnosti a procesů. Proto je v jejich
případě při rozborech sledováno jiné spek-
trum látek, než tomu je u vod splaškových.
Běžně se v těchto vodách analyzuje ne/pří-
tomnost těžkých kovů, jako jsou olovo, rtuť
nebo kadmium. Kontrolujeme také, zda vody
neobsahují různé druhy nebezpečných chlo-
rovaných organických látek, které mohou být
velmi odolné vůči biologickému rozkladu,
případně látky ropného původu,“ popisuje
Chlebková. 

Městské odpadní vody jsou pak směsí
vod splaškových a průmyslových. Můžeme
sem zahrnout i dešťové vody. Jejich che-
mický rozbor proto musí zahrnovat ukaza-

tele, které jsou „ušity na míru“ danému
typu odpadních vod. „V zimním období
mohou některé odpadní vody obsahovat vy-
soké koncentrace chloridů v souvislosti se so-
lením komunikací, stejně tak u vod z hut nic -
tví můžeme očekávat vysoké koncentrace
chromu. Přítomnost mědi je typická pro od-
padní vody produkované v elektrochemic-
kém průmyslu,“ upozorňuje na specifika
některých typů odpadních vod Chlebková. 

Jak analyzovat odpadní vody
Zastoupení jednotlivých ukazatelů u od-
padních vod se může v mnoha ohledech
lišit. Existují ale jasné parametry dané legi -
slativou, které se v laboratořích sledují
prakticky denně. Výsledky laboratorních
analýz totiž napoví, zda byla správně zvo-
lena technologie čištění, jak úspěšný je čis-
ticí proces či jaké vlastnosti má voda, která
do čistírny přitéká. V laboratořích společ-
nosti Aqualia infraestructuras inženýring 
se proto denně kontrolují vzorky již vyčiš-
těných odpadních vod, ale také těch, které
do čistírny přitékají.  

Prvním nejčastěji stanovovaným skupi-
novým ukazatelem je chemická spotřeba
kyslíku dichromanem (CHSKCr). Jak si vy-
světlit pro laika děsivě znějící spojení?
Zjednodušeně vyjadřuje látky živočišného 
i rostlinného původu, které jsou během la-
boratorní analýzy obohaceny kyslíkem.
„Každý chemik by vám měl odříkat princip
této metody již v raných fázích studia. Tak
jako v životě všechno souvisí se vším, stejně
tak v chemii souvisí CHSKCr s ukazatelem,
který nazýváme biologická spotřeba kyslíku
(BSK5). Technolog čistírny hodnotí poměr

mezi těmito dvěma ukazateli. Ten vyjadřuje
přítomnost biologicky rozložitelných látek,“
říká Chlebková. 

Analýzy u odpadních vod nejčastěji sle-
dují podíl nerozpuštěných látek (NL), které
vyjadřují množství pevných látek ve vodě.
Při rozborech se také monitoruje přítom-
nost látek jako fosfor a dusík, které mají zá-
sadní vliv na obohacení vod o tyto živiny.
Zdrojem fosforu jsou v běžném životě ze-
jména prací a čisticí prostředky, známým
zdrojem dusíku jsou například dusíkatá
hnojiva používaná v zemědělství. Přítom-
nost obou prvků má vliv na vznik prostředí,
které je vhodné pro růst řas a sinic ve vodě. 

Proč hlídat kvalitu odpadních vod
Obyvatelé, kteří se spoléhají na likvidaci
splaškových vod instalací domovní čistírny,
se s výše uvedenými parametry pravidelně
setkávají. Z jejich výsledků je možné po-
znat, jak je technologie účinná a zda je 
o domovní čistírny odpadních vod pravi-
delně a odpovídajícím způsobem pečo-
váno. Příslušný vodoprávní úřad jim ve
svém rozhodnutí totiž ukládá povinnost
pravidelné laboratorní kontroly, proto by
neměli zapomínat na analýzy vzorků v řád-
ných intervalech. „Pokud v rozhodnutí vodo-
právního úřadu nezazní požadavek na
rozbor akreditované laboratoře, mohou vy-
užít služeb provozních laboratoří společnosti
AII, které se nacházejí v areálech čistíren od-
padních vod v Třinci, Havířově, Novém Jičíně
a Opavě. V opačném případě mohou kontak-
tovat naši akreditovanou centrální laboratoř
v Ostravě – Mariánských Horách,“ uzavírá
Lucie Chlebková.

Odpadní voda pod drobnohledem laboratoří

Aqualia infraestructuras inženýring (AII)
• Společnost AII byla založena v roce 1996 s názvem SmVaK-inženýring, s.r.o., jako dceřiná společnost SmVaK Ostrava.

V roce 2006 se stala součástí skupiny Aqualia a od této doby obě firmy úzce spolupracují jako samostatné společnosti.

• Společnost se dominantně zabývá inženýrskou činností v oblasti dodávek a výstavby čistíren odpadních vod, úpraven
vody, vodovodů a kanalizací, čerpacích stanic nebo vodovodních a kanalizačních přípojek. Pro realizované stavby za-
jišťuje jejich přípravu po majetkoprávní stránce, zpracování projektové dokumentace a její projednání s dotčenými or-
gány státní správy, územní rozhodnutí, stavební povolení a vodoprávní rozhodnutí a kolaudační souhlas.

• Společnost zajišťuje kompletní projektovou činnost při výstavbě a následnou stavební činnost.

• Akreditovaná centrální laboratoř v Ostravě-Mariánských Horách poskytuje komplexní služby pro měření kvality vo dy.
Ročně analyzuje zhruba 6 000 vzorků, komplexně podle více než 90 kritérií zhruba čtvrtinu z nich. Laboratoř analyzuje
pitnou, povrchovou, podzemní i odpadní vodu, provádí také rozbory vodárenských a čistírenských kalů. Provádí che-
mické, mikrobiologické, biologické a senzorické zkoušky pitných, povrchových, podzemních, surových a teplých vod.
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Čištění vody

Obce mají možnost využít pro-
gramu ministerstva životního
prostředí, do něhož bylo aloko-
váno 100 milionů korun

V České republice není na veřejnou ka-
nalizaci stále připojeno zhruba 1,5 milionu
lidí. Ti likvidaci odpadních vod řeší jímkami,
septiky nebo jinými provizorními způsoby.
Právě nedostatečné nebo nevhodné čištění
odpadních vod vede k tomu, že kvalita po-
vrchových vod v naší zemi stále není na ně-
kterých místech na odpovídající úrovni 
a v důsledku může také ohrozit kvalitu vod
podzemních.

Program pro menší obce a odlehlé
lokality
V některých především odlehlých nebo
okrajových částech měst a obcí nedává
ekonomický smysl výstavba centralizované
čistírny odpadních vod, případně ji není
možní vybudovat z technických důvodů.
Proto spustilo Ministerstvo životního pro-
středí České republiky prostřednictvím
Státního fondu životního prostředí ČR do-
tační program spočívající v podpoře vý-
stavby domovních čistíren odpadních vod.

Prostředky v něm jsou určeny na vybu-
dování domovních čistíren odpadních vod
zejména pro občany v menších obcích. Díky
této výzvě mohou obce a města pořídit do-
movní čistírny pro své občany, a současně
tak předcházet znečištění podzemních i po-
vrchových vod z komunálních zdrojů. 

„O podporu mohou žádat obce, dobro-
volné svazky obcí, společnosti vlastněné z více
než 50 % majetku municipalitami, případně
některé spolky. Na pilotní výzvu je určeno 100
milionů korun a žádosti jsou přijímány od 
1. listopadu 2016 do 30. listopadu 2017, pří-
padně do vyčerpání alokovaných finančních
prostředků. První obce se do programu již při-
hlásily, nicméně stále zůstávají volné pro-
středky, o které je možné se ucházet. Naše
společnost chce být partnerem pro ty, jimž se
zdá výzva vhodná,“ říká projektový manažer
SmVaK Ostrava Marek Červek.

SmVaK jako partner pro žadatele 
Celková výše podpory může dosáhnout až
80 % z celkových způsobilých výdajů jed-
notlivého projektu. Mezi ně patří např. ná-
klady na projektovou přípravu, nákup tech -
nologie, instalaci a napojení čistírny i ná-
sledný monitoring po dobu deseti let, který
je jednou z podmínek pro získání dotace.

„Podporu získají projekty realizované 
v oblastech, kde není z technického či ekono-
mického hlediska možné připojení ke stokové
síti. Finanční příspěvek na jednu domovní čis-
tírnu se pohybuje od 100 do 240 tisíc korun, 
a to podle počtu na ni napojených ekviva-
lentních obyvatel,“ popisuje Červek.

Další podmínkou pro získání dotace je
napojení minimálně 30 % obyvatel z celko-
vého počtu dosud nepřipojených obyvatel
k žádné stokové síti v daném území, při-
čemž územím není myšlena celá obec, ale
ucelené místní části.

„Výzva je nová a její podmínky poměrně
komplikované a administrativně náročné. To

ale nijak nesnižuje přínosnost daného zámě -
ru pro zlepšení životního prostředí a kvalitu
života v lokalitách, kde by dávalo smysl ji 
implementovat. Chceme proto obcím nabíd-
nout spolupráci při zpracování žádosti o po-
skytnutí podpory na realizaci soustav domov -
ních čistíren odpadních vod do kapacity 50
ekvivalentních obyvatel ve Vaší obci/městě.
Jsme připraveni představitele municipalit 
s danou problematikou seznámit, zodpově-
dět jejich dotazy a pomoci zvážit všechny
okolnosti před rozhodnutím podat žádost 
o dotaci,“ říká Červek.

Kde může pomoci domácí 
čistírna odpadních vod

Které náležitosti projektu pomůže SmVaK Ostrava objasnit:
- Projekční činnost včetně odborných posudků,
- Právní problematiku (způsobilé výdaje projektu, podmínky podpory, souhlasy vlast-

níků nemovitostí, smlouvy mezi vlastníkem a obcí, udržitelnost projektu apod.),
- Realizace souvisejících stavebních prací nezbytných pro instalaci ČOV,
- Technologie a výrobci DČOV, výběr a zprovoznění ČOV,
- Náklady na zajištění servisu, pravidelné údržby a servisního monitoringu po dobu 10 let.

Maximální výše podpory na jednu domovní čistírnu podle kapacity pro:
• 1 až 5 obyvatel  - 100 tisíc korun
• 6 až 15 obyvatel - 170 tisíc korun
• 16 až 50 obyvatel  - 240 tisíc korun

Způsoby čištění a likvidace odpadních vod a finanční náročnost

Investiční náklady Provozní náklady
Žumpa – 10 m3 30 000 Kč 24 000 Kč/rok*
Domovní ČOV 60 000 – 100 000 Kč 4 000 – 6 000 Kč/rok**
Kanalizační přípojka 20 000 – 60 000 Kč 5 000 Kč/rok***

* Provozní náklady na vývoz žumpy na čistírnu odpadních vod pro čtyřčlennou rodinu se spotřebou 90 litrů/osoba/den.
** Elektrická energie, SMS, revize, odvoz kalu, běžná údržba apod.
*** Průměrná cena pro stočné se spotřebou čtyřčlenné rodiny se spotřebou 90 litrů/osoba/den.
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Největší úpravna pitné vody
SmVaK Ostrava v Podhradí u Vít-
kova v Oderských vrších má za
sebou významnou rekonstrukci
strojně-technologického zařízení
za 130 milionů korun.

Úpravna vody Podhradí byla uvedena
do provozu v prosinci roku 1958. V dané
době se jednalo s kapacitou 2000 litrů za
sekundu o největší úpravnu vody v tehdej-
ším Československu. V sedmdesátých 
letech byly vybudovány nové filtrační jed -
not ky na přístavbách hal filtrů, což umož-
nilo zvýšení výkonu na 2700 litrů za se-
kundu, který má úpravna i v současnosti. 

Zdrojem surové vody pro úpravnu, která
zásobuje pitnou vodou významnou část
Moravskoslezského kraje, ale i část kraje
Olomouckého, je vodní nádrž Kružberk a
nad ní v kaskádě výše ležící Slezská Harta. 

„Úprava vody probíhá jako jednostup-
ňová koagulační filtrace, kdy hlavním úpra-
várenským stupněm jsou otevřené pískové
rychlofiltry. Jako koagulant (srážedlo) je vy-
užíván síran hlinitý (hlinitá sůl), který zbavuje
vodu nežádoucích organických i anorganic-
kých látek. Viditelné vločky nečistot, které na
sebe hlinitá sůl nabaluje, jsou z vody na pí-
skových filtrech následně odstraněny. Zvyšo-

vání pH upravené vody se provádí dávková-
ním vápenné vody. Síran hlinitý vodu v prů-
běhu úpravy totiž okyseluje a my potřebuje -
me zlepšit její chuťové vlastnosti, ale také
chránit potrubí před vlivem koroze. Dezin-
fekce je zajišťována dávkováním směsi oxidu
chloričitého a plynného chlóru,“ nechává na-
hlédnout do technologie úpravy ředitel 
Ostravského oblastního vodovodu Jiří Ko-
mínek. (Více jsme o úpravě vody v provo-
zech SmVaK Ostrava psali v druhém čísle
našeho časopisu v roce 2016.)  

První komplexní rekonstrukce
úpravny

Úpravna v Podhradí prošla za téměř še-
desát let svého provozu rozšířením a řadou
dílčích rekonstrukcí, ale generální moderni-
zace dosud neproběhla. Před několika lety
bylo proto přijato rozhodnutí, že je nutné 
k tomuto kroku přistoupit. Přikročilo se
tedy k předprojektové a následně projek-
tové přípravě (zpracovatelem byla společ-
nost Voding Hranice). V roce 2014 byl
vybrán zhotovitel (sdružení společností
Kunst a ARKO TECHNOLOGY), v roce 2015
se přistoupilo k vlastní realizaci první etapy
modernizace. Hlavní část stavby byla do -
kon čena do konce roku 2016, v prvních
měsících tohoto roku pak probíhalo odstra-
ňování drobných nedodělků nesouvisejí-
cích přímo se samotnou technologickou
rekonstrukcí.

Všechny činnosti byly plánovány tak, aby
bylo po celou dobu výstavby zajištěno ply-
nulé zásobování odběratelů dostatečným
množstvím pitné vody v předepsané kvalitě. 

V čem tedy významná rekonstrukce
především spočívala? „Byly vyměněny po-
trubní rozvody levého i pravého přítokového
traktu včetně instalace statických míchadel.
Komplexně bylo rekonstruováno vápenné
hospodářství a zařízení pro výrobu a dávko-

Úpravna vody Podhradí prošla
významnou rekonstrukcí 
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Rekonstrukce v uplynulých desetiletích
V 90. letech 20. století prošla úpravna řadou rekonstrukcí a modernizací:
1993 - rekonstrukce technologie dávkování chloru a vybudováno dávkování oxidu chloričitého
1996 - nový systém skladování a kontinuálního rozpouštění síranu hlinitého
1999 - nová kontinuální linka přípravy a dávkování manganistanu draselného do surové vody

Trend modernizace technologií a rekonstrukce infrastruktury pokračoval i v novém tisíciletí: 
2005 - rekonstrukce mechanické flokulace na flokulaci hydraulickou, nová linka odvodňování kalu na odstředivce
2009 - doplněno chlorové hospodářství o instalaci zkrápěcí jednotky pro likvidaci případného úniku chloru ve skladu chloru 
2011 - dokončena rekonstrukce střechy a stropních konstrukcí na halách filtrů
2014 - zprovozněna u úpravny vody malá vodní elektrárna, která ji činí z hlediska spotřeby elektřiny takřka soběstačnou

vání chloru a oxidu chloričitého do upravené
vody. Vyměnili jsme také čerpací soustrojí,
jehož prostřednictvím čerpáme vodu do vo-
dojemu pro zásobování blízkého Vítkova. 
Instalovali jsme nový systém automatického
řízení a vyměnili čerpadla pro regeneraci 
pískové náplně ve filtračních jednotkách,“
říká Jiří Komínek.

Nová linka ozonizace
Důležitou oblastí projektu byla také vý-

stavba technologické linky ozonizace. Ta
má zvýšit účinnost oxidace organických
látek v surové vodě a zlepšit smyslově vní-
matelné vlastnosti upravené pitné vody.
„Ozonizace zajistí účinnější odstraňování bio-
sestonu, který se pravidelně vyskytuje v množ -
ství až několik tisíc jedinců v mililitru surové
vody zejména v jarním období. Ve vodě do-
minují rozsivky rodu Cyclotella, které se na pí-
skové filtraci hůře separují,“ vysvětluje Komí -
nek. V průběhu projekčních prací byly na
úpravně provedeny poloprovozní zkoušky

mobilní ozonizační jednotky, při kterých
byl sledován vliv dávkování ozónu s ná-
slednou filtrací na zvýšení účinnosti odstra-
ňování celkového biologického oživení.
Současné zkušenosti ukazují, že zavedení
této technologie mělo jednoznačně smysl.

Navržený systém je založen na využití
generátoru vyrábějícího ozon z kyslíku. Vy-
robená směs je dávkována samostatně na
základě zvolené dávky ozonu pro každou
ze dvou paralelních  linek úpravny vody.
Úprava dávkovaného množství ozonu pro-
bíhá automaticky v závislosti na koncen-
traci zbytkového ozonu ve vodě za reakč ní -
mi nádržemi. Zdrojem kyslíku potřebného
pro provoz ozonizační stanice je odpařo-
vací stanice kapalného kyslíku. Skladování
kyslíku pro výrobu ozonu je řešeno pomocí
zásobníku o objemu 32 290 litrů. 

„Technologie ozonizace byla uvedena do
zkušebního provozu na jaře letošního roku.
Po zprovoznění ozonizace je s ohledem na
proměnlivou kvalitu surové vody v průběhu
roku nastavována optimální dávka ozonu 
a monitorován vliv ozonizace na biologickou
stabilitu vody. Nová technologie ozonizace
zvýší účinnost oxidace organických látek 
v surové vodě a zároveň zlepší vlastnosti
upravené pitné vody,“ uzavírá Komínek.
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Čistírna v Opavě bude efektivněji
zpracovávat kal z odpadní vody 

Produkovaný kal bude navíc hygi-
enicky na takové úrovni, že bude
možné jeho další využití například

jako součást rekultivačního substrátu. 
Nově vybudované technologie jsou
úspěšně uváděny do provozu.

Co je čistírenský kal
Každá čistírna odpadních vod produkuje
při čistění odpadní vody kal. Ten do ní 
z valné většiny přitéká kanalizační sítí, ale
také může být dovážen kanalizačními vozy
z menších čistíren odpadních vod nebo
žump a septiků. S kalem je třeba odpovída-
jícím způsobem naložit, ale také využít
jeho energetický a další potenciál.

„Kal bývá v čistírenském procesu v tekutém
stavu odčerpáván do takzvaných vyhnívacích
nádrží, kde je ohříván a vzniká bioplyn, ten je
odváděn do plynojemu a dále využíván v ko-
generačních jednotkách k výrobě elektřiny 
a tepla. Tuto energii používáme následně 
v samotném procesu čištění, nebo vytápění
bu dov v našich objektech,“ říká ředitel kanali-
zací SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Například opavská čistírna byla v loň-
ském roce z hlediska spotřeby elektrické
energie soběstačná téměř ze dvou třetin,
což je v českých podmínkách výborný vý-
sledek. Společnost SmVaK Ostrava provo-
zuje ve svých čistírnách jedenáct kogene -
račních jednotek a podle firmy je právě ta

opavská spolu s frýdecko-místeckou a kar-
vinskou nejvýkonnější.

Investice za padesát milionů
Investice, která proběhla v areálu opavské
čistírny, byla zahájena v listopadu roku
2015 a ukončena v únoru 2017. Je možné ji
rozdělit na dvě základní části. Za více než
čtyřicet milionů byla vystavěna nová vyhní-
vací nádrž s objemem 2000 kubíků, pro-
tože kapacita těch stávajících byla nedo -
statečná. Kal se v nich proto mohl zdržet
poměrně krátkou dobu, což neumožňovalo
jeho dostatečnou stabilizaci a hygienizaci
(zbavení nežádoucích látek). V Opavě je
navíc plánováno rozšíření výroby potravi-
nářského průmyslu a pro zvýšenou pro-
dukci odpadních vod by nemělo kalové
hospodářství čistírny dostatečnou kapa-
citu. Po rekonstrukci jsou v provozu pů-
vodní nádrže i ta nová. Jejich celkový
objem pak činí 4 600 m3.

Zhruba deset milionů pak stála rekon-
strukce trubních rozvodů plynu a vystro-
jení vyhnívacích nádrží potřebnými tech -
no logiemi.

Lepší zpracování kalu
Pro hygienizaci kalů byla zvolena varianta
takzvané termofilní anaerobní stabilizace,
tento komplikovaně znějící termín zna-
mená, že je možné zvýšit kapacitu kalo-

vého hospodářství, navýšit produkci bio-
plynu a zároveň kal díky vyšším teplotám 
v nádrži oproti jiným způsobům lépe zbavit
nežádoucích látek (hygienizovat). Při termo -
filní anaerobní stabilizaci je totiž kal ve vy-
hnívací nádrži zahříván na 55 stupňů
Celsia. To má pozitivní efekt pro možnost
jeho dalšího využití. Opavská čistírna bude
patřit k několika málo v zemi, které tuto
progresivní metodu využívají. 

„Mottem letošního Světového dne vody
byla odpadní voda. Že odvádění a čistění od-
padní vody přikládá naše společnost odpoví-
dající váhu a nezanedbává provozovanou
infrastrukturu, dokládá mimo jiné to, že jsme
od roku 2000 do loňska do kanalizačních sítí
a čistíren odpadních vod investovali téměř
3,7 miliardy korun,“ říká generální ředitel
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

• První městská čistírna odpadních vod
v Opavě byla uvedena do provozu již
ve třicátých letech 20. století. V průbě -
hu času byla rozšiřována a upravová -
na.  V roce 1967 prošla kompletní pře -
stav bou. Postupné připojování nových
závodů a růst počtu obyvatel však vy-
žadovaly další úpravy a intenzifikaci. 

• Přes veškeré úpravy byla čistírna 
v osmdesátých letech trvale přetěžo-
vána. Z těchto důvodů bylo nutné při-
stoupit k její rekonstrukci a rozšíření.
První etapa rekonstrukce by la ukon-
čena v prosinci roku 1996, dru há etapa
v červnu 1997. Nová čistír na odpad-
ních vod zahrnovala část původních
rekonstruovaných objek tů, ale také
nově vybudované objek ty.

• Provoz splňuje nejpřísnější požadavky
legislativy EU i České republiky na kva-
litu čištěných vod, včetně dodržení li-
mitu ukazatele celkového dusíku ve
vypouštěných vodách. Kapacita čis-
tírny je 149 000 ekvivalentních obyva-
tel, za den dokáže vyčistit 21 252 m3

odpadních vod.

Rekonstrukcí za zhruba 51 milionů korun prošla v uplynulých letech
čistírna odpadních vod v Opavě.  Díky ní byla zvýšena kapacita kalo-
vého hospodářství, což si vyžadovalo jak jeho přetížení, tak plánova -
ný rozvoj potravinářské výroby ve městě a jeho okolí.
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SmVaK Ostrava mají v letošním
roce v plánu investovat do vý-
stavby nových vodohospodář-
ských kapacit a modernizace,
případně údržby stávajících zaří-
zení 526 milionů korun. 

Investiční plán pro příští rok počítá v ob-
lasti kanalizací a čistíren odpadních vod 
s projekty za téměř 219 milionů korun. Pro-

bíhat budou také významné investiční akce
na rekonstrukci vodovodních řadů, které
dosáhnou hodnoty přesahující 195 milionů
korun. Téměř 95 milionů korun budou
před stavovat investice do páteřního sy-
stému zásobování pitnou vodou – Ostrav-
ského oblastního vodovodu.

Dalších zhruba 150 milionů bude smě-
řovat do oprav.

Společnost investovala do obnovy 
a rozvoje vodohospodářské infrastruktury

od roku 1995 téměř 10 miliard korun. 
Z dlou hodobého hlediska objem investic
roste a v roce 2016 dosáhl s 550 miliony
korun nejvyšší částky v historii firmy. Od
roku 2008 se drží objem ročně investova-
ných prostředků nad půlmiliardou korun
ročně.

Pro přehlednost jsme rozdělili oblast
působnosti vodárenské společnosti dle
okresů a vybrali zajímavé a významné 
investiční projekty.

Kam se bude investovat v roce 2017?

V roce 2017 investují SmVaK Ostrava
do vodovodní sítě na Karvinsku 45 mi-
lionů korun, více než 50 milionů půjde
do kanalizace a čistíren odpadních vod,
zhruba 18 milionů do oprav. Jde zhru -
ba o pětinu celkové částky pro inves-
tice a obnovy v roce 2017.

Například v Dětmarovicích vzniknou
téměř dva kilometry moderního a kapa-
citnějšího vodovodu. V obci byla v listo-
padu loňského roku zahájena významná
investiční akce na vodovodní síti za více
než 6 milionů korun, která zlepší tlakové
poměry a zvýší kapacitu vodovodu pro
možnost napojování nových přípojek pro
rozšiřující se zástavbu. Rekonstrukce, re-
spektive zvyšování kapacity vodovodního
řadu v délce 765 metrů a modernizace
související infrastruktury, budou probíhat
až do poloviny letošního roku. 

„V letošním roce bude ve stejné obci na
Karvinské ulici rekonstruováno více než
1200 metrů ocelového vodovodního po-
trubí za zhruba deset milionů korun. Důvo-
dem jsou nevyhovující tlakové a průtokové
poměry stejně jako potřeba zajistit dosta-
tečnou kapacitu pro možnost napojování
dalších přípojek v souvislosti s novou zá-
stavbou,“ vysvětluje technický ředitel
SmVaK Ostrava Martin Veselý.

V Bludovicích, Karviné a Havířově
budou pokračovat stavby vodovodů,
které začaly v roce 2016. Zahájena bude
také řada nových stavebních projektů na-
příklad v Bohumíně, Karviné, Orlové, Těr-
licku, Šenově nebo Havířově.

„Více než 50 milionů korun investujeme 
v letošním roce na Karvinsku do kanalizač-
ních sítí s čistíren odpadních vod. Významné
investice čekají například čistírny v Havířově
a Karviné – dohromady půjde o více než 11
milionů korun,“ popisuje ředitel kanalizací
SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Významné stavební akce proběhnou
(kromě těch, které byly zahájeny již v roce
2016) v případě kanalizačních sítí napří-
klad v Karviné, Petřvaldu nebo Havířově. 
V Karviné na ulicích U Bažantnice a Broží-
kova bude rekonstruováno zhruba 520
metrů kanalizačních stok a související in-
frastruktury z počátku šedesátých let, 

v Petřvaldu bude vybudováno více než 230
metrů nové kanalizace na ulicích Hnědá 
a Červená. Legislativa si vyžádala likvidaci
kanalizačních výustí pro zhruba 80 obyva-
tel v ulici Úzká v Havířově a jejich přepo-
jení na kanalizaci pro veřejnou potřebu
ukončenou čistírnou odpadních vod.

Kromě investičních projektů budou re-
alizovány také opravy zařízení, technologií
a infrastruktury za více než 18 milionů ko -
run. Ty proběhnou například v karvinské,
orlovské a bohumínské čistírně odpadních
vod, ale také v bohumínské, těrlické nebo
havířovské vodovodní a karvinské, bohu-
mínské a havířovské kanalizační síti.

Karvinsko: Více než 113 milionů korun do modernizace 
a oprav vodovodů, kanalizací a čistíren 



16 l  Z první ruky

Investice

Nové vodovody se budou budovat
například v Brušperku, Frýdku-Místku,
Bystřici, Oldřichovicích nebo na Hu-
kvaldech.

Téměř 45 milionů korun investuje
SmVaK Ostrava v roce 2017 do vodovodní
sítě na Frýdecko-Místecku a Třinecku, více
než 30 milionů bude směřovat do projektů
v oblasti kanalizací a čistíren odpadních
vod. V areálu největší beskydské úpravny
pitné vody v Nové Vsi bude navíc zahájena
rekonstrukce kalového hospodářství za
více než 50 milionů korun. Proběhnou
také opravy infrastruktury, technologií 
a zařízení za více než 34 milionů korun.

Například v Brušperku budou nahra-
zeny ocelové vodovodní řady s vysokou

dynamikou poruch novým potrubím 
z tvárné litiny a polyetylenu v délce téměř
900 metrů. Stavby budou celkem vyžado-
vat investici vyšší než 7,5 milionu korun.  

Na Hukvaldech bude vyměněno více
než 360 metrů vodovodu z šedé litiny 
s vysokou četností poruch za nové po-
trubí z polyetylenu. 

Téměř 1250 metrů nového vodovodu
vznikne kvůli nevyhovujícím tlakovým
poměrům toho stávajícího a naplněné ka-
pacitě bez možnosti připojování dalších
odběratelů také v třinecké části Oldřicho-
vice pod lanovkou na Javorový. 

„Významné projekty obnovy vodovod-
ních sítí budou probíhat v dalších městech
okresu, například ve Frýdku-Místku na uli-
cích Podpuklí nebo Hálkova, zároveň bude

ve městě provedena protikorozní ochrana
páteřního vodovodního přivaděče v délce 
5 700 metrů mezi vodojemem na Bruzovské
ulici až po šachtu u Sadů Bedřicha Smetany.
Významné projekty ale budou realizovány
také v Bašce - Hodoňovicích nebo Bystřici
nad Olší,“ vysvětluje technický ředitel
SmVaK Ostrava Martin Veselý.

V čistírenské oblasti bude pokračovat
rekonstrukce dešťové zdrže v čistírně od-
padních vod ve Frýdku-Místku. Rekon-
strukce kanalizačních sítí bude probíhat
například v Brušperku (v koordinaci s re-
konstrukcí vodovodu) a ve Vratimově, kde
si významný projekt v ulici Na Hermaně
vyžádá zhruba dvanáct milionů korun.

Kromě investičních projektů je připra-
vena také řada oprav za více než 34 mili-
onů korun. Téměř deset milionů korun
například poputuje do oprav v čistírně
odpadních vod ve Frýdku-Místku, kde
proběhne mimo jiné generální oprava ko-
generační jednotky nebo výměna pro-
vzdušňovacích elementů. V oblasti
vodovodů proběhnou opravy vodojemů
ve Skalici, Třinci-Neborech, Brušperku, 
Palkovicích nebo Bystřici nad Olší.

Frýdecko-Místecko a Třinecko: 165 milionů 
do vodohospodářské infrastruktury

Investice do infrastruktury letos
představují 125 milionů, 43 milionů
směřuje do oprav technologií, zařízení
a budov

Více než 66 milionů bude letos investo-
váno do kanalizačních sítí a čistíren od-
padních vod. Téměř 59 milionů je na
Opavsku v roce 2017 určeno na obnovu 
a rozvoj vodovodních sítí. Po dokončení
největší strojně-technologické moderni-
zace Úpravny vody Podhradí v její téměř
šedesátileté historii za 130 milionů korun
na konci roku 2016 proběhnou letos vý-
znamné opravy vodojemů na páteřní síti –
například v Chvalíkovicích. 

„Na začátku roku 2017 byla dokončena
výstavba vyhnívací nádrže v Čistírně odpad-
ních vod Opava. Stavba, která byla zahájena
v roce 2015, si celkem vyžádá více než 50 mi-
lionů korun. Díky výstavbě nové vyhnívací

nádrže o objemu 2000 m3 bude vyřešena jak
kapacita kalového hospodářství v čistírně,
tak hygienizace kalů,“ popisuje ředitel ka-
nalizací SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

V Opavě budou probíhat také význam -
né rekonstrukce kanalizační sítě na ulicích
Husova, Těšínská, Polanova, Wolkerova,
Polní, Filípková, Zborovská nebo Denisově
náměstí. Investiční náklady těchto akcí
jsou pro rok 2017 naplánovány na zhruba
35 milionů korun.

Významné stavební akce proběhnou 
v čistírnách ve Vítkově nebo Háji ve Slez-
sku, kde dojde k jejímu rozšíření tak, aby
bylo možné na ni napojit nové lokality.
„Ke zvýšení kapacity dojde také v případě
čistírny v Dolním Benešově, která je na hra-
nici projektovaného objemu čištěných od-
padních vod, aby bylo možné v budoucnosti
uvažovat o napojení dalších obyvatel. Plá-
nované náklady těchto tří staveb v roce

2017 přesahují 22 milionů korun,“ dodává
Jan Tlolka.

Rekonstrukce vodovodních sítí budou
probíhat v Opavě například v ulicích Olo-
moucká, Čechova, Ratibořská, 28. října,
Kořeného nebo Vítečkova. „Modernizovat
se ale budou vodovodní řady v dalších 
obcích a městech okresu, například ve Velké
Polomi, Oticích, Dolní Lhotě, Budišově nad
Budišovkou nebo Velkých a Malých Hošti-
cích,“ říká ředitel vodovodů SmVaK 
Ostrava Milan Koníř.

Dojde například také k opravám a mo-
dernizaci vodojemů v Chvalíkovicích, Tře-
bomi, Smolkově, Žimrovicích, Rohově,
Vítkově, Nových Těchanovicích nebo Lud-
geřovicích za více než 24 milionů korun.

Opravou projdou kanalizační sítě v Opa -
vě (ulice Liliová, Hilova, Filípkova nebo
Zbo rovská), Budišově nad Budišovkou ne -
bo Odrách za více než 10 milionů korun.

Opavsko: 170 milionů investic, významné opravy vodojemů
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Díky investici za pět milionů korun
bude možné na kanalizační systém v
případě potřeby napojit další lokality 

Na konci března začala rekonstrukce
biologické části čistírny odpadních vod 
v Dolním Benešově na Opavsku. Hotovo
by mělo být v srpnu. Kapacita používané
části čistírny je v současnosti plně využita.
Zkapacitnění tak v budoucnosti umožní
napojení dalších obyvatel.

„Potřebujeme navýšit kapacitu čistírny.
V současnosti je v provozu pouze jedna akti-
vační nádrž, kde dochází k odbourávání
hlavní části organického znečištění v od-
padní vodě a která je v současné době plně
vytížena. Druhá nádrž je dlouhodobě nevy-
užívána, její současný technický stav a opo-
třebení technologie nám neumožňuje 
v případě nutnosti, jako mohou být napří-
klad opravy ve funkční první části, její uve-
dení do provozu,“ říká ředitel kanalizací
SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Druhá linka biologické části čistírny
bude v průběhu rekonstrukce dovybavena
potřebnou technologií. Bude instalován
aerační systém, míchadla, dovybavení
dmýchárny, upravena bude elektroinsta-
lace a elektrické rozvaděče. Položeno
bude také nové vzduchové potrubí. 

„Při oslavách letošního Světového dne
vody, jehož mottem je odpadní voda, jsme
představili naši padesátimilionovou inves-
tiční akci v čistírně odpadních vod v Opavě.
Projekt v Dolním Benešově potvrzuje, že ne-
zanedbáváme ani provozy v menších měs-
tech a obcích, kde působíme. Tyto investice
mohou mít často zásadní význam například
pro plánovaný rozvoj jednotlivých lokalit,
který tímto způsobem rádi podpoříme. Že
odvádění a čistění odpadní vody přiklá-
dáme váhu, dokládá mimo jiné to, že jsme
od roku 2000 do loňska do kanalizačních
sítí a čistíren odpadních vod investovali
téměř 3,7 miliardy korun,“ říká generální ře-
ditel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Poznámky
• mechanická část čistírny – první část čis-

tírny při přítoku odpadní vody ze stokové
sítě. Lapák štěrku, česle a lapák písku, usa-
zovací nádrž, kde se odstraňují hrubé plo-
voucí  nečistoty a nerozpuštěné látky.

• Biologická část čistírny – následuje po
mechanické části. Pro odstranění znečiš-
tění jsou využívány bakterie, součástí je 
aktivační a dosazovací nádrž.

• Aerační elementy – slouží k míchání a
provzdušňování odpadních vod v aktivač-
ních nádržích v biologické části čistírny.

• Aktivační nádrž – srdce čistírny odpad-
ních vod, aerobní bakterie za přístupu
vzduchu, který je do nádrží stále vháněn,
ve svém metabolismu odstraňují 99 % 
organického znečištění vody.

• Dosazovací nádrž – dochází v ní k oddě-
lení vyčištěné vody a aktivovaného kalu,
který sedimentuje. Vyčištěná voda odtéká
zpět do přírody.

Čistírna v Dolním Benešově bude mít větší kapacitu

Vodovody se budou rekonstruovat
například v Ženklavě, Bílovci, Odrách,
Lubině, Kuníně nebo Klimkovicích  

Do obnovy vodovodních řadů v oblasti
bude v roce 2017 investováno 27,5 mili-
onu korun, dalších téměř 20 milionů bude
směřovat do oprav vodojemů, sítí a bu dov
v oblasti vodovodů. Do kanalizačních sítí
a čistíren odpadních vod společnost in-
vestuje v letošním roce přes 33 milionů
korun, do jejich oprav poputuje více než
10 milionů korun.

„Významné stavby v oblasti dodávek
pitné vody za více než osm milionů korun
čekají například Ženklavu, kde dojde k ob-
nově a zkapacitnění systému v obci, kterou
trápí dlouhodobě nízký tlak v síti. Rekon-
struován bude přivaděč Štramberk – Žen-
klava. Investice pomůže dalšímu pláno va -
 nému rozvoji výstavby v obci a možnosti
napojení nových obyvatel na veřejný vodo-
vod,“ říká technický ředitel SmVaK Ostrava
Martin Veselý.

V Bílovci budou rekonstruovány vodo-
vodní řady v ulicích Puškinova a Svato-

pluka Čecha. Tři sta metrů vodovodu bude
spolu se souvisejícím vybavením vymě-
něno kromě jeho technického stavu, který
je dán jeho více než padesátiletým stářím,
také kvůli investičnímu záměru města 
v dané lokalitě. Proto bude v oblasti mo-
dernizována za více než 4,5 milionu také
kanalizační síť a návazná infrastruktura.

„Například v Klimkovicích v ulicích 28.
října a Ostravská bude modernizováno
zhruba 360 metrů vodovodní sítě, která vy-
kazuje vysoké množství poruch. Zároveň
bude zkapacitněním řadu umožněno napo-

jení obyvatel s plánovanou další výstavbou
v lokalitě Porubské pole,“ přidává další pří-
klad z okresu Nový Jičín Martin Veselý.

Významné projekty budou zahájeny 
v čistírnách odpadních vod v obci Tichá,
kde dojde k obnově opotřebované tech-
nologie a stavebních objektů, a v Novém
Jičíně. „Tam je plánována výstavba dešťové
zdrže a rekonstrukce objektu hrubého čiš-
tění. Výsledkem bude zajištění čistění maxi-
málního objemu odpadních vod v době
intenzivního deště,“ říká ředitel kanalizací
SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Novojičínsko: Více než 90 milionů do infrastruktury 
– vyváženě mezi vodovody i kanalizace
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Elektřina z vody a tepla:
odpovědný přístup k životnímu
prostředí i ekonomický přínos
4,4 GWh elektrické energie vyro-
bily v roce 2016 malé vodní elekt-
rárny v úpravnách vody 
a vodojemech SmVaK Ostrava. 
To představuje 108 % celkové
spotřeby těchto provozů.

Sedm malých vodních elektráren pro-
vozují SmVaK Ostrava. Tři se nachá-
zejí v areálech úpraven pitné vody

(Podhradí, Nová Ves a Vyšní Lhoty), čtyři
jsou instalovány u významných vodojemů
(Bílov, Zelinkovice, Frýdek-Místek a Krásné
Pole). K výrobě elektrické energie je využí-
ván hydroenergetický potenciál přiváděné
surové vody i pitné vody. Malé vodní elekt-
rárny s nejvyšším výkonem jsou budovány
v provozech úpraven vody na přivaděčích
surové vody z údolních nádrží. Efektivní
provoz je zajištěn díky stálému průtoku a
dostatečnému spádu přiváděné vody. Zaří-
zení s menším výkonem jsou instalována
na přivaděčích pitné vody s vhodnými pa-
rametry. Vyrobená elektrická energie je pri-
márně spotřebovávána přímo v místě
výroby, přebytky jsou dodávány do sítě. 

Společnost provozujeme malé vodní
elektrárny s výkonem od 37 kW (Vodojem
Frýdek-Místek) do 348 kW (Úpravna vody
Podhradí). Vyrobená elektrická energie se
přednostně spotřebovává na místě a pouze
přebytky se dodávají do distribuční sítě.
Zatímco v roce 2012 vyrobily malé vodní
elektrárny 2,68 GWh, v roce 2015 a 2016 již
šlo zhruba o 4,5 GWh.

„První malou vodní elektrárnu jsme insta-
lovali u přítoku surové vody z Šancí do úprav -
ny vody v Nové Vsi u Frýdlantu nad Ostravicí
již v roce 1993, poslední pak u přítoku vody 
z Kružberka do úpravny v Podhradí u Vítkova
v roce 2014. V současnosti jsou vytipována tři
místa – naše významné vodojemy, kde by
tato investice dávala vzhledem k průtoku 
a spádu vody ekonomický smysl s finanční
návratností do pěti let,“ říká technic ký ředi-
tel SmVaK Ostrava Martin Veselý. 

V současnosti probíhají detailnější eko-
nomicko-technické studie, podle jejichž vý-
sledků bude naplánovaná případná výstav -
ba další malé vodní elektrárny. 

Cesta k energetické soběstačnosti
Například malá vodní elektrárna na přítoku

surové vody do největší úpravny společ-
nosti v Podhradí u Vítkova dokázala v roce
2016 vyrobit 95 % elektrické energie, kterou
úpravna za dané období potřebovala pro
svůj provoz. V případě Úpravny vody Vyšní
Lhoty šlo dokonce o 98 %. Úpravna vody
Nová Ves vyrobila v malé vodní elektrárně 
z roku 1993 s výkonem 2x 200 kW v uply-
nulém roce 60 % objemu elektřiny, kterou
celkově při svém provozu spotřebovala.

Objem vyrobené elektřiny u význam-
ných vodojemů několikanásobně převy-
šuje jejich energetické nároky. Například
elektrárna u vodojemu ve Frýdku nebo
přečerpávací komoře v Bílově vyrobila 13x,
respektive 14x více elektrické energie, než
provoz spotřeboval. V případě vodojemu 
v Zelinkovicích šlo o sedminásobek celkové
spotřeby.

Jak využít energii z čistírenského
kalu
Elektrickou energii z bioplynu vyrábí také
jedenáct kogeneračních jednotek v osmi
areálech největších čistíren odpadních vod.
Ty v roce 2016 vyprodukovaly 3,6 GWh. 

Provoz prvních kogeneračních jednotek
byl zahájen v areálech čistíren odpadních
vod Opava a Frýdek-Místek v roce 1995.
Postupně následovaly čistírny v Havířově
(2004), Karviné (2001), Orlové (2004), Třinci
(2005), Novém Jičíně (2006) a Českém Tě-
šíně (2008). Jednotky mají výkon od 23 
do 320 KW.

„Kogenerační jednotky byly vybudovány 
v areálech čistíren, kde probíhá anaerobní
stabilizace kalů, při němž dochází k vývinu
bioplynu. Jeho množství je logicky závislé na
množství biologického znečištění v odpad-
ních vodách. Vyrobený bioplyn je spalován
dle provozních potřeb v kotlích (výroba tepla)
a kogeneračních jednotkách (výroba elek-
třiny a tepla). Přednostně je využíváno jeho
spalování v kogeneračních jednotkách. Vyro-
bená elektrická energie se přednostně spotře-
bovává na místě, přebytky se dodávají do
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distribuční sítě,“ říká ředitel kanalizací
SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Čistírna odpadních vod v Opavě doká-
zala v roce 2016 pokrýt vlastní spotřebu
elektrické energie v téměř dvou třetinách,
provoz v Karviné téměř ze 40 %, ve Frýdku-
Místku šlo o čtvrtinu vyrobeného množství. 

Čistá energie má smysl
„Provoz malých vodních elektráren má ve vy-
braných provozech ekologický i ekonomický
smysl. Energie vyrobená z vody v případě
úpraven vody a vodojemů nebo bioplynu u
čistíren odpadních vod nemá oproti tepel-
ným elektrárnám negativní dopady na ži-
votní prostředí. Šetříme také finanční
prostředky, protože nemusí elektřinu naku-
povat, ale v některých případech ji naopak
do sítě dodáváme,“ říká generální ředitel
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička. 

Že to SmVaK Ostrava myslí s ohledem na
životní prostředí vážně, dokládá i fakt, že v
roce 2016 přijala společnost normu, jejímž
prostřednictvím se rozhodla monitorovat
vlastní uhlíkovou stopu s cílem ji postupně
snižovat (carbon footprint, ČSN ISO 14064-
1).  Společnost také jako teprve druhý vodo-
hospodářský subjekt v České republice
implementovala normu ČSN ISO 50001, je-
jímž prostřednictvím monitoruje nakládání 
s energiemi s cílem zvýšit efektivitu provozů.

Do distribuční soustavy bylo v roce
2016 dodáno 1,5 GWh elektrické energie
vyrobené z obnovitelných zdrojů. 

Další úspěšnou akci má za sebou Spolek přátel kultury a
umění Opava, jehož předsedou je technik z Úpravny vody Pod-
hradí, Daniel Michalík. Po loňské úspěšné premiéře spolek zorga-
nizoval 18. února již 2. Opavský charitativní ples, jehož výtěžek
tentokrát pomůže dívce, která trpí spinální svalovou atrofií druhé
stupně. Rodičům nemocné dívky byl přesně o půlnoci předán
šek na 105 tisíc korun. Peníze budou použity na rehabilitační
péči, která by měla vést ke zlepšení zdravotního stavu malé 
Terezky. Plesu se v Kulturním domě na Rybníčku v Opavě zúčast-
nilo 320 hostů, kteří kromě toho, že si užili perfektní společen-
skou akci, přispěli na péči pro člověka, který to jednoznačně
potřebuje.

„Chtěl bych poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci vyda-
řené akce. Poděkování si ale zaslouží především lidé, kteří ukázali, že
mají srdce na správném místě a umí podpořit člověka, jemuž nebyl
osud zrovna nakloněn,“ říká Daniel Michalík.

Partnerem akce byla také společnost SmVaK Ostrava, která ak-
tivity spolku dlouhodobě podporuje. „Vážíme si toho, že naši za-
městnanci ve svém volném čase myslí na jiné a na to, jak udělat

lidem, kteří to potřebují, život kvalitnější. V tomto případě jde 
o opravdový výraz lidské solidarity,“ říká generální ředitel vodáren-
ské společnosti Anatol Pšenička.

Více informací o užitečných aktivitách pořádajícího spolku na-
jdete na www.kulturnispolekopava.cz. 

Charitativní ples v Opavě podpořený vodaři pomůže nemocné dívce

Dětský aerobikový klub Flash Aero-
bik Frýdek-Místek uspořádal ve
spolupráci s TJ Palkovice a pod zá-

štitou Moravskoslezské krajské asociace
sport pro všechny v sobotu 28. ledna v
tělocvičně v Palkovicích soutěž Aerobik-
Star 2017. A to také díky zaměstnankyni

SmVaK Ostrava Šárce Číhalové z Provozu
vodovodních sítí Frýdek-Místek. Ta před
šestnácti lety aerobikový klub zakládala 
a v současnosti v něm působí jako tre-
nérka pro pokročilé závodnice. 

„Závodníci soutěžili v šesti věkových ka-
tegoriích, které byly rozděleny dle výko -
nnosti. Jednalo se o první závod ze série
soutěží Moravskoslezské ligy aerobiku pro
rok 2017. Přijelo více než šedesát závodníků
nejen z Frýdecko-Místecka a Ostravy, ale
také třeba z Rýmařova, Olomouce a Prostě-
jova. Nejmladšímu závodníkovi byli tři roky,“
popisuje akci Číhalová.

Rozhodčí hodnotili nejen rychlé zapa-
matování sestavy, kterou lektorky soutěžící
učily, ale také techniku prvků, jejich prove-
dení, sílu, flexibilitu a výraz. Úkol vybrat ty
nejlepší byl vzhledem ke stále se zvyšující
výkonnosti závodníků náročný a mnohdy
rozhodovaly nepatrné detaily. Závodnici
umístění na medailových pozicích si ze
soutěže odvezli nejen diplom a medaili, ale
také dary od partnerů soutěže. Jedním z
nich by la také společnost SmVaK Ostrava,
která závodníkům věnovala drobné dár-
kové před měty se svým logem a vodní té-
matikou.

Dětský aerobic s podporou SmVaK
PODPORuJEME
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Vodaři si váží svých zaměstnanců,
kteří se ve svém volném čase a větši-
nou bez nároku na odměnu věnují

obecně prospěšných aktivitám. Proto již
podruhé společnost SmVaK Ostrava vyhlá-
sila a vyhodnotila grantovou výzvu v pro-
gramu Plaveme v tom spolu! Jeho pro -
střed nictvím získají podporu neziskové 
organizace, v nichž vodaři působí. Zaměst-
nanci pro rok 2017 přihlásili 22 projektů 
s celkovým rozpočtem přesahujícím 1,7 mi-
lionu korun, přičemž na jejich realizaci žá-
dali zhruba 430 tisíc korun.

„Nakonec jsme se rozhodli podpořit deva-
tenáct projektů celkovou částkou 199 500
korun. Vím, že podobně zaměřené programy
již několik let realizují další významné společ-
nosti v kraji. My jsme s naším konceptem přišli
poprvé loni a získali jsme řadu zkušeností, jak
naši zaměstnanci na tento program reagují,
jaký mají zájem, kam své obecně prospěšné
aktivity směřují, a co považují za smysluplné
pro zvyšování kvality života ve svém okolí. 

A zkušenosti získali, jak je zřejmé podle
projektů, které odborná komise letos hodno-
tila, i naši zaměstnanci. Projekty jsou kvalit-

nější. Nejde ani tak o formu jejich sepsání jako
spíše o plánované aktivity. Velice mě těší, že
zaměstnanci přihlásili více projektů, jejichž
cílem je pomáhat lidem, kteří se vlivem kata-
strofy mohou ocitnout v ohrožení, nebo těm,
k nimž nebyl osud právě přívětivý,“ říká gene-
rální ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Podpora tak letos směřuje například do
speciální školy v Nové Jičíně na vybavení
multisenzorických místností pro děti s více
druhy postižení, na přípravu terénních pra-
covníků intervenčních týmů zasahujících 
v mimořádných událostech, na vybavení
členů záchranné brigády psovodů nebo
charitativní akci pro dívku postiženou 
mozkovou obrnou.

Ani letos nezůstávají stranou volnoča-
sové aktivity dětí (Klub mladých Filadelfia
nebo Klub Pathfinder), stejně jako sportovní
aktivity mládeže počínaje hasičským spor-
tem přes fotbal, aerobic až po badminton.

Pozornost je věnována také oblasti ži-
votního prostředí. Zajímavý projekt bude
realizován například v okolí Hradce nad
Moravicí, kde by mělo dojít k údržbě a ob-
nově studánek díky členům Matice Slezské.

„Není pro nás podstatné, zda jsou naši lidé
aktivní ve sportovním klubu, společenském
nebo kulturním spolku, při pořádání akcí pro
veřejnost, děti nebo skupiny zdravotně či so-

ciálně znevýhodněných osob, případně v zá-
jmových kroužcích. Zásadní je, že se chtějí
podílet na rozvoji regionu, v němž žijí.

Je pro nás důležité, aby zaměstnanci byli
motivovaní pracovat co nejlépe, protože jen
tak budou s našimi službami spokojeni naši
zákazníci, ale musíme také umět ocenit, čemu
se věnují ve svém volném čase,“ uzavírá 
Pšenička.

Plaveme v tom spolu! i v roce 2017
V programu pro aktivní zaměstnance, kterým není lhostejná kvalita ži-
vota lidí tam, kde žijí, rozdělí vodárenská společnost v letošním roce
200 000 korun

Plaveme v tom spolu! 
v předchozím roce 2016
• Podpořeno 15 projektů celkovou část-

kou téměř 200 tisíc korun. Požadovaná
částka podpory činila 355 tisíc Kč; 

• Realizovány byly projekty s celkovým
rozpočtem 1,1 milionu korun

• Podpořeny projekty s velice pestrým
zaměřením; 

• Pomoc tak směřovala k akcím pro hen-
dikepované, kulturním událostem,
projektům týkajícím se ochrany život-
ního prostředí, akcím pro děti nebo
činnosti sportovních klubů a sborů
dobrovolných hasičů;

Člen výjezdové jednotky a závodního
družstva mužů, zástupce vedoucího mlá-
deže a instruktor letních hasičských tá-
borů pro děti ze SDH Bohumín – Kopytov,
ale také strojník vodohospodářských zaří-
zení v ČOV Bohumín společnosti SmVaK
Ostrava Adam Zelek vyřídil v roce 2016
pro mladé hasiče podporu z grantového
programu pro aktivní zaměstnance Pla-
veme v tom spolu!

Zelek v SDH Bohumín – Kopytov pů-
sobí od poloviny roku 2013 a jako zá-
stupce vedoucího a trenéra mladých
hasičů s nimi trénuje několikrát týdně. Na

chodu sdružení se organizačně podílí více
než deset lidí. Mladí hasiči, kteří se ročně
účastní až patnácti soutěží, dostali díky

grantu z vodárenské společnosti nové
dresy a další vybavení potřebné pro hasič-
ský sport. A dokázali to ocenit. „Mladí ha-
siči měli z nových dresů tak ohromnou
radost, že v nich některé děti dokonce 
i spaly. Poprvé je vyzkoušeli na Mikulášském
uzlování v Karviné-Hranicích 11. prosince.
Asi jim přinesly štěstí, protože se naši mladí
hasiči umístili na krásném druhém místě,“
popisoval starosta SDH Kopytov Michal
Mlynkec.

Veškeré informace nejen o aktivitách
mladých hasičů v Kopytově můžete najít
také na stránkách www.sdhkopytov.cz

Mladí hasiči bojovali v dresech s logem SmVaK Ostrava
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Mladí hasiči závodili v Havířově
Již 28. ročník soutěže mladých hasičů 

v požárním sportu se konal poslední úno-
rový víkend v zaplněné Městské sportovní
hale v Havířově. A tentokrát také za přispění
společnosti SmVaK Ostrava. Se svou žádostí
v grantovém programu pro aktivní zaměst-
nance Plaveme v tom spolu! totiž necelý
měsíc před samotným konáním akce uspěla
Lucie Potočková z Útvaru ředitele vodo-
vodů. Ta působí ve SDH Havířov – Město již
více než deset let, pomáhá při organizaci
akcí pro děti a mládež, stejně jako při spo-
lečných akcích sboru. Podle ní těmito aktivi-
tami tráví zhruba deset víkendů ročně.

„Původně jsem váhala, zda
vůbec žádost podávat, protože to
bylo termínově velice napjaté. Ale
nakonec se podařilo od potvrzení
podpory v polovině února do
konce měsíce všechny formální ná-
ležitosti vyřídit a získali jsme další
tolik potřebné prostředky, aby-
chom mohli tuto tradiční akci uspořádat 
v odpovídajících parametrech a aby soutěžící
děti mohly bojovat o zajímavé ceny, protože
to logicky zvyšuje jejich nasazení a motivaci,“
vysvětluje Potočková.

Tradiční akce s velkým zájmem
Do soutěže, která je určena pro děti od
šesti do patnácti let, se přihlásilo 67 pětič-
lenných nebo desetičlenných družstev. Ve-
likostí jde o největší akci svého typu u nás.
„Akce se povedla. Opět se nám podařilo za-
plnit halu, nedošlo k žádnému zranění, děti
byly šťastné a statečně bojovaly o vítězství,“
říká Potočková.

Zápolení se skládá ze tří disci-
plín: uzlové štafety, štafety dvojic
a štafety 4 x 40 metrů. Každá dis-
ciplína je hodnocena zvlášť. Obě
štafety jsou logicky protknuty ha-
sičskou tématikou. Závodníci při
nich musí přenášet hasičský příst-
roj, rozvinovat, a naopak zpět svi-

novat hadice. Při uzlové štafetě musí každý
člen co nejrychleji a v odpovídajícím prove-
dení uvázat uzel, který na něj v losu připadl
(možnostmi jsou tesařský uzel, zkracovač ka,
lodní uzel, záchranný uzel nebo úvaz na
proudnici).

Podle organizátorů se soutěž těší velké
oblibě a každý rok je kapacita zápolení
naplněna tak, že zájemci o start se musí
hlásit s dostatečným předstihem, aby na ně
vůbec na startovní listině zbylo místo.

Veškeré informace nejen o této akci, ale
i další činnosti havířovských hasičů je mož -
né najít na internetových stránkách
www.sdh-havirov.cz.

Hlučínský spolek AGRI NOSTRA uspěl
díky zaměstnanci provozního stře-
diska Ostravského oblastního vodo-

vodu Radimu Heidukovi s projektem
Naučné stezky a hmyzí hotel.

Spolek v současnosti obhospodařuje tři
lokality v Hlučíně, z toho pouze v jedné
byla před realizací projektu vybudována
naučná stezka s naučnými tabulemi. Díky
poskytnutí zaměstnaneckého grantu byl
postaven hmyzí hotel a celkem bylo obno-
veno nebo nově vybudováno také dvacet
čtyři naučných tabulí.

„Na okraji květnaté louky u cihelny přibyl
hmyzí hotel, jehož některé pokoje jsou zabyd-
lené, pár jich má už rezervaci a několik dal-
ších je ještě ve výstavbě,“ píše s nadhledem
sdružení na svých internetových stránkách
www.agrinostra.cz, kde se můžete dozvě-
dět také další informace o jeho aktivitách. 
V lokalitách Tůně na ulici Okrajová a Tůně
Za loukami je možné najít informační
sloupky s informacemi o těchto význam-
ných a pro životní prostředí prospěšných
místech. Na hmyzím hotelu se dočtete zají-
mavosti ze života samotářsky žijících včel 

a o stavbách podobných typů hmyzích 
hotelů.

Cílem sdružení AGRI NOSTRA je tvorba 
a ochrana krajiny, přírody a kulturního dě-

dictví. Za tímto účelem usiluje o udržení
přírodní rovnováhy a budování přírodě blíz-
kých biotopů v okolí Hlučína. Spolek uspěl 
v programu Plaveme v tom spolu! i letos.

Nový hmyzí hotel a naučná stezka díky vodařskému grantu
Také do ochrany životního prostředí směřovala v roce 2016 podpora

obecně prospěšných aktivit zaměstnanců naší společnosti 
v programu Plaveme v tom spolu! 
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Zimní vodohospodářská třicítka
se zastoupením SmVaK Ostrava
Pět odvážných zaměstnanců ze sprá -

vy společnosti SmVaK se 21. ledna
postavilo na start 42. ročníku běžkař-

ského závodu Zimní vodohospodářská 30,
která se konala pod záštitou stejnojmen-
ného spolku na jesenickém Rejvízu. Nechy-
běla ani skupina kolegů z Opavy a Bruntá -
lu. A že sportovat je dobré v každém věku,
potvrzuje účast našich bývalých kolegů
nyní v důchodovém věku.

Akce se zúčastnilo zhruba 400 závodníků
ze všech koutů země, četné zastoupení
měla například ministerstva životního pro-
středí a zemědělství. Závod byl rozdělen do
kategorií mužů pod 40 let a nad touto vě-
kovou hranicí, kteří museli zvládnout trasu
v délce třicet kilometrů. Ženy měly kategorii
pouze jednu s délkou 20 kilometrů.

Kapacita závodu byla zcela naplněna,
organizace proběhla bezproblémově a 
v přátelské atmosféře. Vydařilo se i počasí,
když se z šedivého rána nakonec udělal
krásný slunečný den, takže závodníci mohli
při běhu sledovat krásné přírodní scenérie.  

Sportovní nadšenci z SmVaK
„Trasa byla pro všechny závodníky stejná 
a byla vedena z Rejvízu přes louku na Starý
Rejvíz a do údolí Černé Opavy, odtud se jelo
kolem Zámeckého vrchu až na nejvyšší bod
tratě, kterým bylo Kristovo loučení. Lesní ces-
tou se pokračovalo dolů do údolí Šumného
potoka, kde byla otáčka pro ženské závodni -
ce. Mužská trasa pokračovala dále po vrstev-
nici kolem Jeleních louček až na mužskou
otočku v sedle mezi Osikovým a Lysým vrchem.
Z otočky běžci pokračovali zpět stejnou tra-

sou až na Kristovo loučení, odkud následo-
valo mírné klesání po lesní silnici a opět kolem
Zámeckého vrchu stejnou trasou až do cíle na
Rejvízu,“ popisuje trasu jedna ze závodnic 
z řad SmVaK Ostrava Beáta Bigasová.

Podle ní jsou všichni účastníci z SmVaK
odhodláni se příští rok zúčastnit znovu 
a dosáhnout lepších časů než v letošním
zápolení. Slavnostní vyhlášení vítězů pro-
běhlo v beznadějně zaplněném společen -
ském sále Penzionu Rejvíz v bouřlivé a přá-
telské atmosféře.

První březnový den se vypravila skupina sedmi zaměstnanců
naší společnosti, aby darovali krev v Krevním centru Fakultní ne-
mocnice Ostrava. O organizaci akce i nábor potenciálních dárců 
z řad našich kolegů se postarala kolegyně Květa Przywarová.

Akce je o to úspěšnější, že ze sedmi vodařů měl zkušenost s dár-
covstvím krve pouze jeden, ostatní zúčastnění byli prvodárci. 

Během dvouhodinové akce v krevním centru prošli všichni účast-
níci výpravy obvyklým dárcovským kolečkem. Vyplňovaly se dota-
zníky, přiznával se jídelníček, vzpomínalo se na chorobopis,  vážilo
se a měřilo, až se nakonec dostal dárce ke svému „vpichu“. 
Ty byly vlastně dva. Prvním je kontrolní odběr, který  slouží k rych-
lému rozboru krve (cholesterol, jaterní testy, možná kontaminace
jinými látkami – alkohol atd.), mezitím proběhne krátký rozhovor 
s lékařem, druhým je pak samotný odběr.

„Po celou dobu od příchodu po odchod má dárce přidělené číslo,
pomocí něhož je na jednotlivá stanoviště vyvoláván. Při samotném
odběru ležíte v pohodlném křesle, mačkáte míček, aby krev řádně
tekla, sestřička si s Vámi povídá a snaží se odpovídat na dotazy. 
Samotný odběr tak ani příliš nevnímáte a těch 10-15 minut uteče
opravdu jako voda. Odměnou je především dobrý pocit, že jste po-
mohli užitečné a potřebné věci, malé občerstvení a příjemné bonusy 
v podobě kuponů a stravenek,“ popisuje svou zkušenost Beáta Biga-
sová z právního oddělení společnosti SmVaK Ostrava.

Podle účastníků patří poděkování především organizátorce
akce Květě Przywarové, které se podařilo svým nadšením namoti-
vovat i ty méně odvážné kolegy. Dárci plánují ve své aktivitě po-
kračovat a doufají, že příště bude skupina ještě početnější a bude
se postupně rozrůstat.

Stateční vodaři mezi dárci krve ve FN Ostrava
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